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J D. BALANDŽIO (APRIL) 1908 M.

didžiausias lietuviu kalbos žinovas Irt Raibo tyrius, miręs dideliame varge Peterburgo 
priemiestyje. Kaipo mokslininką jį gerbė viso svieto mokinti vyrai, Kaipo tėvyn- 
meilį visi jo tautiečiai pripažino ir... leido jam apleistam numirti prasčiausioje 
Peterburgo dalyje, nes tėvynėj duonos, nei šiltesnės vietelės neužteko. Mat kaltas 
buvo pats kun. Jaunius, ką apie Lietuvą rūpindamasis, į giliausius mokslus įsi
kibęs nesugebėjo pats sau geros gūžtos suvyti, perdaug pasitikėjo ant tautiečiu 
geros širdies.....

Amerikos lietuvių didžiuma gal jau žino, kokia nelai
mė patiko mūs šalį. Pereitame „Žvaigždės” numeryje 
buvo juodomis raidėmis pažymėta graudi telegrama iš 
Lietuvos, kad netekome vieno darbščiausių savo-tautie
čio kun. profesoriaus K. Jauniaus.

Kuomi buvo kun. Jaunius, bereikalinga minėti. Kiek
vienas lietuvis jei ne skaitė, tai bent iš kitų lūpų girdėjo 
apie mūs kalbos didį žinovą ir tyrinėtoją.

Ne jo veikalai nė rūpi man šioje gėlio dienoje; jie žino
mi plačiai lietuviams, ir mūs tėvynės istorijoje kun. prof. 
Jauniaus vardas amžiais blizgės.

Krūtinę perdidis man skausmas gniaūžia, gailesčio aša
ros vilgo blakstienas. Noriu vien tik sugeltą širdį išlieti.

Kun. Jauniaus jau nebetekom.
Viena mūs neskaitlingų žvaigždžių Lietuvos padangėse 

užgeso.
Kodėl? Ar kun. Jaunius buvo toks senas, kad nukelia

vo jieškoti amžino pasilsio?
Ne, jis buvo žydinčiame savo amžiuje, vos bebaigiąs 

šeštą Viešpaties kryželį.
Tai buvo žiedas, savo dvasiškų spėkų pačiame su

brendime ir jis nuvyto, nesulaukęs žiemos speigų. Kodėl? 
Kas do kliaudės nuvarė mūs mylimą didvyrį kapuosna? 
Keno negailestinga ranka išplėšė mums teip reikalingo 
asmens gyvybę? Kas užtraukė tamsius gedėjimo debe- 

J sius ant mūsų tėvynės horizonto? Kas?
Prof. Jauniui, rasi, buvo Apveizdos skirtas toks trum

pas amžis. Kitą vertus jo mirtis galėjo būti priskubinta 
daugeliu priežasčių: kūno liga, susikrimtimais, neturtu, 

6 intrigomis ir kitokios rųšies prispaudimais. Pažiūrėkime, 
gar nabaštikas buvo liuesas nuo panašių bėdų?

Kun. prof. Jaunius priešų intrigomis buvo užtektinai 

mums akių išmetinėjimo spygliaisA'^.T' gėda nepiešia 
mums raudonai skruostų? Ar vidurinis balsas neskambi
na ausysna, juog esame beširdžiais, tuščiais saumyliais? 
Kur mūs darbo pelnas, kur kilnesni žmogaus jausmai, 
kuriais mūsų senuoliai per tiekai amžių spindėjo? Kur 
mūs tautiškas susipratimas, už kurį tiek Lietuvos talentų 
prieš laika užmerkė akis amžinai? Kur-gi mūs visi me
džiagiški ir sielos turtai, kad nebeįstengiame parūpinti 
nė duonos trupinėlio tiemš, kurie mūsų gerbūviui savo 
kruvina prakaitą lieja, už mus galvas guldo?

Kur medžiagiški turtai?... jų toli nereikia jieškoti, jie 
čia jau, šalia mūs ant kiekvieno gatvėje žingsnio; tik 
skurdas, kad negalime jų daugiau pasiimti. 'Savo vargo 
skatikais išpuošėme nevieną smuklę, nevieną žydams, 
svetimtaučiams rūmą išstatėme. Lygšiol-gi neįkūrėme nė 
vienos draugijėlės, nė mažiausio fondo Lietuvos talentų 
sušelpiami. Oi, męs nelaimingi galingo Vitauto ainiai!

Už kun. Jaunio perankstybą mirtį ypač kalti Lietuvos 
inteligentai, o labiausia peterburgiečiai.

Mums, Amerikos lietuviams,'gyvenantiems tolimame 
nuo tėvynės krašte, sunku žinoti, kas dedasi anapus van
denyno, jei tenykščiai gyventojai apie save nesigarsina po 
mūs laikraščius. Jiejie bet viską žinojo, viską beveik matė 
savo akimis. Kodėl nepadavė laiku bent krikščioniką, jei 
ne brolišką ranką, įpuolusiam į vargą tautiečiui ir dar gi 
teip retam tautiečiui, kaip amžinos atminties kun. Jaunius?

Peterburge yra trįs gąn pasiturinčios draugijos. „Sa
vitarpinė” savo ižde turi 12.000r., „Labdaringoji”, prie 
kurios, kiek pamenu, ir nabaštikas bene prigulėjo, taikosi 
už kelioliką tūkstančių pirkti teatrui namą. Beveik tokį 
jau kapitalą vartoja „Lietuvių darbininkų draugija” Pe
terburge ir... su visais savo lobiais davė čia-jau po šonu 
bėdoj numirti mūs neatgailėtam kalbos žinovui!... Tai rei
kia būti paskutiniais šaltakraujais, jeigu ne aršiau kuomi, 
savo tėvynės reikaluose.

Teisybė, Peterburgo lietuviai seniai garsus ramybe, 
bet kad jų nepaslanka iki tokiam laipsniui daeitų, sunku 
būtų buvę įtikėti.

O besama vienok tarp jų pusėtinai augšto mokslo vy
rų ir da kokių popieros tėvynm eilių, gražbylių, kad oi, oi, 

j oi! Girdint juos kalbančius, ar skaitant jų veikalus netik 
. lietuvių, bet ir rusų laikraščiuose, imtum ir statytum jiems 
dar prie gyvos galvos paminklus. Gaila tik kad praktiko-

T«11 n pt’ll vi m P IniTl Toil nimi^ į apdovanotas, kaip maždaug visi mūs gabesnieji veikėjai, je jie visai adverniškai pasirodo ir pertai, užiotbūti Lietu-
d clu III L U L LILIU Lv. U.11. U d>LL Lilei Llb. | Įntrigos dalies, keli metai atgal, jam įvarė proto ligą ir ’ vai naudingais, kaikuriose dėtose mums skriaudą daro.

išsiuntė iš Peterburgo akademijos profesorių eilės į Kaza- 
nių už vikarą, sutotoi ėjusių lenkų mokinti.

Lietuvos laikraščiuose randame'žinias, kad prof. Jau
nius prispaustas ligos gyveno Peterburge nuo pereitos va
saros be.vietos ir... didžiausiame beturte....

Tat nestokavo mūsų didvyriui nė intrigiškų žabangų, 
nė ligų, nė beturtės, kaip reikia šios gadynės mūs darbš
čiam tėvynmeiliui.

Liga kiekvienam gali pasitaikinti ir be „prie.telių” tar
piniu kystės. Už tai nėr ką viens kito kaltinti. Bet intri
gos, uoliausių tautos darbininkų neturtas, apleidimas, 
neretai davedantis juos iki badmirystei, tai mūsų saužinės 
neišdildomas ir labai juodas taškas. .

Garbus tautietis numirė vargo prislėgtas, neturėdamas 
išmintų netik ligai apsiginti, bet... net drovu ištarti... duo
nos kąsniui!...

Tas karštas tė vynmedis, kuris terp begalės savo luomo 
ir profesijos užsiėmimų pašvęsdavo Lietu vai visas trumpo 
pasilsio valandas, numirė lietuvių apleistas, užmirštas, 
mažne...iš bado... Koks liūdnas prilikimas!...

Teisybė, telegrama iš Lietuvos aiškina kun. Jaunių mi
rus ūma širdies liga. Bet ar ne mūs apsileidimas nabašti- 
kui širdį persprogino?

Kiekvienas asmuo, pasijutęs tokiose aplinkybėse, kaip 
a.a. kun. Jaunius gyvenimo paskutinėse savo dienose, il
gai nepaneštų sielvartų naštos. Ką-gi bekalbėti apie jaus
lų, karštą tėvynmeilį!...

Nevieną savo žymiausių tautiečių panašiu būdu išgar
binome į kitą pasaulį. Mirė Kudirka, mirė Vaičaitis, kun. 
Burba, Višinskas, Baliunas, mirė pagaliaus kun. Jaunius 
nuo mūs pačių apsileidimo, juodos nedėkingystės kardo...

Broliai, ar už didvyrhi mirtį šiandien saužinė nebado

Paveizdan už kun. Jaunio apleidimą ligoje Lietuva 
' niekuomet nepasakys jiems ačiū.

Jei patys per savo trumparegystę negalėjo tautiečio 
neturte sušelpti, tai bent privalėjo būtinai po laikraščius 
Lietuvoje ir Amerikoje apskelbti nabaštiko apverktiną 

1 padėjimą. Kas, kas, bet Amerikos lietuviai vis nebūtų 
'pasigailėję, kad ir šioje bedarbiai gadynėje, pasiųsti kelis 
I šimtelius garbaus didvyrio pagelbai. Ištekome revoliuci- 
I jos ginklams, „cicilikū” bereikalingiems raštpalaikiams, 
bedievystės skelbėjų kelionėms, būtume, ištesėję ir savo 

I kalbos dailintojo gyvybės palaikymui.
Sauks dabar Lietuvos inteligentai visokiais aimano 

balsais. Skelbs per visus laikraščius didelę tėvynės gėlą. 
Gabus rašytojai aplaistys keliomis eiliomis juodylu na
baštiko nuopelnus. Jautriosios širdys verks kelis mėne
sius per laikraščių skiltis. Jų gedulingą obalsį atkartos 
nesykį užsienių lietuviški raštai.

Parveš su didele iškilme genijaus išnarą į Kauno kapi
nyną, bet iš numirusių didvyrio nebeprikels, nors visų 
Lietuvos bažnyčių būbnai imtų jo šermenims belsti.

Bereikalinga tat pervėlam aimanui laikas gaišinti. 
Tverkimės darbo, jo turim įvalias. Ko gero gali išsprūsti 
iš mūs „mielaširdingų” rankų dar šiaip teip tebegyvuojan
čios, aukos; ypač kad jų skaičius neperdidelis Lietuvoje, 
Amerikoje ir kitur svetimose šalyse.

Teisybė, daug jau pasidarbavome jų sveikatėliai. Vie
niems išlyginome kailį, Įeitiems pagrūmojome pirčia, brau
ningais, trečius jau baigiame krimsti „patrijotiškomis” 
intrigėlėmis. Dabokime, kad tie tėvynmeiliai nuo mūs ne
ištrūktų ir nenuneštų panagios progos, poetiškai apdai
nuoti savo perankstybą mirtį... Juk tai mūs tautiška už
duotis savo didvyriams išanksto duobę kasti. Nėra ko 
snausti, į darbą, broliai! Veiklaus atsieksime savo paskuti
nį tikslą ir tada, pasikišę po pažaste Lietuvos vėluką, ga
lėsime jau patįs ramiai žengti kapuosna, nepalikdami po 
savim jokio pėdsako. Teisutė. “



Mainieriai turi prisirengti.

Jie turi būti prisitaisę nau
jam, kontraktui ateinančiuo
se metuose.

Triner, 616—622 So. Ash 
land Ave., Chicago, 1^.

Žmonės, sužeistiejei karėse 
arba kokiuose nelaiminguo
se atsitikimuose, tai tik sau
jelė prieš reumatizmo vargi
namuosius. Iš visų gyduo
lių jokia teip negelbia prieš 
reumatizmą, kaip Anker 
Pain Expeller’is. 25c ir 50c.

Už lygiai metų laiko kie
tosios anglies mainieriai tu
rės savininkams duoti žinią 
apie savo sutarimus sulyg 
naujų kontraktų. Dabarti
nis kontraktas pašibaigs už 
merų lAiko nuo pabaigos šito 
mėnesio, o ar mainieriai tą
syk’ gaus atnaujinimo da- ... ,
, x , 4. .v, . popierą, tiktai kad-rbartmio kontrakto, ar išlai-!, .: kraštai suplėsv* . mes.kokių pagerinimų, arba! . ->i. J ei,

KAS PRIRINKS 
daugiausiai pačtos išnaudo
tų ženklelių (markių) ir 
'šokių pečėtukų, atsp^’/^ų • 

nebūtų 
men. 1VUA.1U pagerinimų, arpai ......... .. ->i. , u, iškirpti
susilauks mažesnių algų iri. .. ^E'pertų ir sudėjus 
ilgesnių valandų, tai viskas Pasiųsti, teipgi
priguli nuo pačių mainierių. i visokių šabų kara-

Dabartiniame laike, nera.Ktiybiu, antspaudos visokių 
draugijų priimamos, tai kas 
pasidarbuos ir prisius dau
giausiai, tas išloš dovanų 
gražią knygelę po vardu 
„Paklydėliai” ir kitą knyge
lę už 10c galės išsirinkti iš 
„Žvaigždės” kataliogo, ir pa
garsėsiu „Žvaigždėje” vardą 
to, katras išloš. Siųskite 
šiuo antrašu:

John Karalius, 
661 W. Saratoga St., 

Baltimore, Md.

jo unijos sąnai/y
’P'^ikaisą^angljįse/j^ių 

cAiaitlius kjetus-jsiųsim knyg' yra 
daug mažesnis, nei turėtų 
būti, o jeigu čia dalykai ne 
žymiai pasigerįs, nėra ko 
mainieriams tikėties išlai
mėt!. *

Savininkai mielai suma
žintų algas, jeigu tik galėtų 
tikėti, juog tai galima, vie
natinis daiktas, kuris juos 
nuo to atlaiko, yra tai, juog 
bijosi unija apšauksianti 
straikus, vieton leidusi dar
bininkams sutikti ant ma
žesnių algų. Strąikas yra 
savininkams blėdingas, už
tai jiems rūpi žinoti, ar uni
ja gana drūta streikui va
ryti. Jeigu mato uniją esant 
silpna ir tikisi ją įveiksią, 
nors ir streikas būtų ap-
šauktas, jie stengsis tuomi 
būdu algas sumažinti.

Jeigu vienok unija drūta 
ir savininkai negali drįsti į- 
sileisti į straikus, tada dar
bininkai gali tikėties išgauti 
atnaujinimo dabartinio kon
trakto; o jei unijos sąnarių 
skaitlius bus labai didis ir 
pinigų kasoje apsčiai, tada 
mainieriai galės tikėties iš- 
laimėsią, kas jiems priguli 
turėti — 8 valandų darbo 
dieną ir augštesnių algų.

Kaip jau sakėm augščiau, 
viskas priguli nuo pačių mai
nierių. Unijos urėdninkai 
nesykį ragino pasirūpinti 
apie uniją, sudrūtinti ją, pa
didinti sąnarių skaitlių ir 
pertai pinigų sumą kasoje, 
bet tie geri žodžiai teip dau
geliui mainierių praeina vel
tai, kad ne stebėtina, juog ir 
organizatoriams nusibosta.

Raginam visus savo tau
tiečius rašytis į uniją be už
trukimo, pasilikti ištikimais 
sąnariais ir tuomi būdu pa
gerinti savo padėjimą.

PASARGA.
Kurie nori įgyti knygą, 

apšviečiančią tikėjimo daly
kuose, arba ginčoms su be
dieviais, kaip daugelis mūs’ 
užklausia, tepareikalauja iš 
„Žvaigždės” spaustuvės: 
„Paklydėliai”, garbaus auto
riaus kun. Geručio. Nedidė

flKova ties Žaiginiais (poGruen- 
waldu). D-ro V. Pietario (Sa- 1 

vasis). Istoriška drama 4 aktuose. 
Shenandoah, Pa., 1906 m. 31 pusi. 0.15 '

Nepasisekė Marytei. Šatrijos j 
Raganos. Komedija 2-se aktuose.
Seinai, 1906 m. 28 pusi. 0 10 i

flTarp Dilgėlių Rožės. J. J-io. 
Melodrama 2-se dalyse. 6-se ak
tuose iš lietuvių emigrantų gyve
nimo Amerikoje. Shenandoah, 
Pa.. 1907 m. 54 pusi. . 0.20

Vaizdeliai. Vaišganto. ..Ąs’tuoni | 
veikalai: Nepa^yj£<Hgr ko kasti

' ~komediį!:. 'Negry9a sąžinė—mo- 
nolojr^“. Dėdė lapą nušovė—alego-

( riška pasaka: Juodas išdavėjas— 
iš M. Saltykovo (Ščedrin'o); Pasa
ka apie saulytę — iš J. Chrząš- 
čevsk’io; oventdienį karčiamoje— 
apsakymėlis; Žydų aimana dėl 
monopolio: Būk palaiminta!— iš 
II. Sienkevičiaus; Indų legenda. 
Tilžėje, 1902 m. 60 pusi. 0.10 |

POEZIJA
Dainos, Eilės.

^Baltas Karžygis- Ad. Minkevi
čiaus. Eilėmis iš lenkų į lietuvių 
kalbą versta. Shenandoah. Pa, 
1906 m. 1'5 pusi. 0.02 |

Birūtos kalnas. Birutes daina; 
Istoriškas aprašymas Birūtos kal
no: paveikslas koplyčios ant Birū
tos kalno. Shenandoah, Pa., 
1897 m. 7 pus!. 0.05 .

Diedai ir Gražina. Adomo Mic
kevičiaus Garsiausio mūsų auto- I 
riaus eilės, iš .lenkų į lietuvių kai- | 
bą vertė J r. Jonas Plymouth. Pa.. I 
1899 m. 92 pus). 0.25 i

Majuvka. Gegužio 2 d.. 1862 m. 
Prasčiokėlio eilės, iš Lietuvos pri-

. siųstos. Kum A. Miluko. Water
bury, Conn.. 1902 m. 16 pusi. 0.10

HMindaugis. Krive-Krivaičio. Po
ema. .eilėmis parašyta. Shenan
doah, Pa.. 1905 m. 19 pusi. 0.10

^Ožkabalių Dainos. Surinko d-ras 
J. Basanavičius. Sh‘*iinii<loah, Pa., 
1902 m. 186 pusi. 0 75

lė tai knygelė, bet labai nau
dinga kiekvienam katalikui. 
Neprošalį būtų ir patiems 
paklydėliams jąją perskai
čius. Prekė 10 centų.

Kataliogas Knygų
gaunamų „Žv.” Spaustuvėje

17 W. Oak St. Shenandoah, Pa-

KŪNO LYGSVARA.
Kada kūnas yra tokiame 

padėjime, kuriame Visi orga
nai atlieka savo gamtos už
duotąją darbo dalį, tai yra, 
kada kūnas tobuloje sveika
toje, tokie padėjimas vadina
mas lygsvara. Kada kokis 
nors organas atsisako dirbti 
savo dalį, prisieina sugrąžin
ti lygsvarą. Kiekvienas yra 
patėmyjęs, juog paprastai 
skilvys pirmas atsisako dirb
ti. Čia tai reikia Triner’o A- 
merikoniško Elixiro iš Bitter 
Vyno, nes tasai paragis skil
vį dirbti, o su skilviu pradės 
dirbti ir kiti organai, kurie 
nuo valgio malimo yra pri- 
gulmingi. Kaip veik valgis 
malsis reguliariškai, visas 
kūnas veiks santarmiai.

Socialistai. Kas iie? iš kur atsi
rado? -Dr. A. C'ivinsko. 0.10

Pikta Dvasia, drama R. Blauma- 
nio, vertimas iš latviško Idlargo, 
Shenandoah,'Pa. 0.25

Gyvačių Karalius ir kitos apysa
kėlės Ks. Vanagėlio (autoriaus 
„Kur banguoja Nemunėlis") 0.10

Novenos prie Viešpaties Jėzaus, šv. 
Marijos Panos ir Šventųjų Dievo. 
Naujas spaudimas, su pridėjimu 
meditacijų ant 40 valandų atlaidų 
ir apmislyjimai arba rokolekc’jų 
meditacijos. Vilniuje, 1802 m.
216 pusi. 0.20

Žydo pakūta, arba griekas 
paršvagystos. (Tikras atsiti
kimas.) ParašėJ.D.išMergbūdžio.
Waterbury, Conn., 1904m. 16pusl.0.05

H,,Dirva-Žinynas” už 1903 m.
Visos keturios knygos, talpinan
čios savyje: Socializmo silpnos 
pusės, Antano K...o; Maskolių val
džios priešai, Dėdės Atanazo; Lie
tuvių daila, A. Šr.; Lietuvių bal
sas į jaunąją kartą Lietuvos didž
ponių, dvarponių ir bajorų; Iš ihūsų 
karionės, Šatrijos Raganos; Vik
tutė, Šatrijos Raganos; Peržvalga
į lietuvių-amerikiečių gyvenimą, 
Namiškio; ir daugybą kitų svar
besniųjų veikalų- ir eilių. She
nandoah, Pa. I knyga 128 pusi.
II knyga 167 pusi., III knyga 170 
pusi., IV knyga 118 pusi, (viso 
590 puslapių) 2.00

U,,Dirva - Žinynas” už 1904 m. 
Taipogi visos keturios knygos, tal
pinančios savyje: Mokytoja, Dė
dės Atanazo; Sąrasa geografiškųjų 
Lietuvos vardų, Vaišganto; Eilės, 
Maironio, Dagilėlio ir kitų; Algi
mantas, arba lietuviai XIII šimt
metyje, D ro V. Pietario; ir dau
gybą kitų svarbesnių veikalų. 
Shenandoah, Pa. I knyga94pusi.,

ISTORIJA, POLITIKA IR 
LITERATŪRA-

Apie lenkų kalbą Lietuvos 
bažnyčiose- Lietuvių raštas, 
paduotas Jo Šventenybei Pijui 
X ir visiems S. R.-Katalikų 
Bažnyčios kardinolams. (Isspau- 
dinta lietuvių ir lotynų kal
bose.) Šitoje knygoje kiekvie
nas gali susipažinti su lenkų po
litika ir kaip anie su pagelba baž
nyčios nori lietuvius sulenkinti.

■ Kada šv. Tėvas ir kardinolai per
skaitė, tuoj pašaukė Ryman Vil
niaus vyskupą Ropa ir paskuti
niame Įnikę atsakė vyskupystės 
vietą. Kaunas. 1906 m. 75 pusi.,

' labai didelio formato 1.25
Lietuvių Katalikų Federacija-

Čion patilpo Liet. Katal. Federa
cijos programa ir jos atsišaukimas 
į visuomenę 0.05

^Viktutė. Šatrijos Raganos. No
vella. Tai geriausias mūsų garsios 
rašytojos veikalas. Kiekvieno lie
tuvio namuose turėtų būti. She
nandoah, Pa., 1903 m. 90 pusi. C.25

liMūsų socijalistai. Jono Kmito. 
Apysaka iš paskiausiųjų atsitiki
mų Lietuvoje. Shenandoah, Pa., 
1906 m. 57 pusi. 0-15

HTvanas. H. Sienkevičiaus. Tė- 
vyniškai-istoriška apysaka iš laikų 
karės su švedais, kada lietuviai 
drauge su lenkais narsiai gynė sa
vo tėvyne nuo priešų. Shenan 
doah. Pa.

I tomas, 1900 m.. 178 pusi. 0.80
II tomas 1.00

Glos litwinow do mlodej gene- 
racyj magnatow, obywateli 
i szlachty na Litwie. Knygelė 
didelės vertės platinimo tarpe len
kų kalbą žinančių, o teipgi tarpe 
sulenkėjusių Lietuvos bajorų. 
Maskva. 1902 m. 32 pusi. 0.10

Kaip bulgarai laisvę įgijo. S.Ku- 
lovos. In lietuvių kalbą vertė P. 
B-is. I dalis. Bulgarų kova už 
laisvą. „Belaisvės neragyvybės.“ 
taigi čion paaiškinta, kaip t6ji 
tauta, drąsiai eidama pirmyn, ne
sigailėdama jokių' aukų, išgelbėjo 
savo tėvynei laisvą. Vilniuje, 
1905 m. 31 pusi. 0.10

II dalis. Bulgarų konstitucija,
su kuria susipažinti mūsų laikuo
se kiekvienam vertėtų. Vilniuje, 
1905 m. 32 pusi. - 0.10

Abi dali vienoje knygelėje, 62 
pusi. ■ 0.20

II 96 pusi., III 106 IV 96 dus!-.
(viso 392 pusi.) 2.00

DRAMA-KOMEDIJA
arba Teatralinės Knygos

Amerika Pirtyje Keturakio
8-jų veiksmų komedija. Antruoju 
atveju išspaudinta. Pete-burge.
1904 m. 149 pusi. 0.15

UPirmasis Amerikos lietuvių 
katalikų kongresas, laikytas 
Wilkes-Barre's mieste, Vennsyl- 
vanijoj, 17 ir 18 d. Balandžio 1906 
m., salėje „Concordia". Shenan
doah, Pa , 1906 m. 95 pusi. Til- 
pąs Čia protokolas ir aprašymas 
pirmutinio Amerikos Lietuvių Ka
talikų kongreso, teipgi kalbos žy
mesnių to kongreso narių. 0.15

Vartok tą gyduolę visose Genovaite. Teatrališkas persta- 
viduriu negalėse ir kūno B lenkj Jo.

nas Grinius Waterbury, Conn.,
silpnume. Aptiekose. Jos. I i903 m. 50 pusi. 0.15

tfSocijališkas klausimas XIX 
amžiuje. A. de Mun. Lietuviš
kai vertė J. Uosis. Shenandoah, 
Pa.. 1906 m. 19 pusi. 0.10

UAIgi mantas arba lietuviai 
X’!I šimtmetyje. D-ro V. Pie
tario. Vienas iš svarbiausių ori
ginališkų raštų lietuvių kalboje. 
Svarbus istoriškas veikalas pen
kiuose tomuose ir kalba labai 
gryna. Shenandoah, Pa.

5 tomai, 1-mas 106 pusi., 2-as 
119 pusi., 3-čias 98 pus.., 4-as 
93 pusi., 5-as 117 puslapių $2.50

Vienoje knygoje 5 tomai, ap
daryti, tik 2.75

^Antanukas. B. Prūso. Lietuviš
kai verte Šėlimas. Labai graži 
apysakėlė. Shenandoah. Pa., 1906 
m. 40 pusi. 0.10

^Auštant. T. T. Ježo. Lietuviš
kai išguldė Jonas Montvila. Yra 
tai viena iŠ geresniųjų istoriškų 
apysakų. Čion plačiai ir aiškiai 
perstatyti žingeidus paveikslai iš 
laiko nelygios kovos bulgarų už 
laisvą. Brooklyn, N. Y., 1901 m. 
298 pusi. 0.75

11 Bajoro Vuošvis. Jono Kmito.
Apysakoje aprašyti prietikiai iš 
.ietuvių gyvenimo tėvynėje ir A- 
merikoje. Shenandoah, Pa.. 1906 
m. 62 pusi.. 0.15

VBiūrokratai. JonoKmito. Apj* 
sakos formoje aprašyti Lietuvos 
biurokratų darbai. Shenandoah, 
Pa., 1907 m. 79 pusi. 0.25

Hlš Daktaro Pasakojimų. II Ru
dens diena ir III Sulaukė. Šatri
jos Raganos trįs apysakėlės. Ypač 
gražiai aprašyta Mandžūrijos karės 
auka. Shenandoah, Pa.. 19f>7 m.
69 pusi 0.25

U Joriu kas Karklynas eina Lie
tuvos pažintų. • Prietikio. Pa
veikslas iš Lietuvos sulenkėjusių 
bajoru gyvenimo. Shenandoah, 
ua..'_fi03m. 47 pusi. 0.20

liRankvedis senoviškos istorl-
!OS. Pagal Fischer’į. T. Gaseau 
ir kilus paraše kun. A. Milukas.
I knyga: Rylų šalys nuo seniausių 
amžių: Aigiptas. Babilionija, Fo- 
nicija, Persija, Judėja. Indija, 
Kynai. Shenandoah, Pa.. 1898 m.
72 pusi. I tomas 0.45

II knyga: Grekija- ir it. She
nandoah, Pa., 1899 m. 60 pusi. 0.10

flVienybe ar ' separatizmas ? 
Atsakymas kritikams „Lietuvių 
Balso“. Iš abiejų knygų galima 
dideliai apsipažintisu tėvynės var
gais. Knygelės suprantamos bile 
mokančiam lietuviškai skaityti. 
Shenandoah. Pa.. 1904 m. 65 pusi. 0.25

'iŽmogus vienybei sutvertas, 
taigi vienykimies. J. I>. Pa- 
žiūrėją į lietuvių gyvenimą, ma
tome, kad yra stoka vienybės, kuri 
galėtų atnešti mūsų suvargintai 
tautai naudą. Plačiau apie lai 
skaitytojas ras šioje knygelėje. 
Shenandoah, Pa.. 1906m. 16 pusi. 0.05

VISOKIOS KNYGOS.

^Amerikos lietuvių kalendo
rius 1907 metams. Su daugybe 
svarbesnių straipsnių ir dainų. 
Shenandoah,-Pa., 1907m. 78pusl. 0.25

Apie sunaudojimą vandenių 
ant auginimo žuvių, vėžių 
ir kitokių vandeninių sutvė
rimų. Šerno. Knygele kiekvie 
nam suprantama ir gana pamoki
nanti. Tilžėje. 1899 m. 99 pusi. 0.20

Bičių knygele. Pagal naujausius 
bitininkystės šaltinius parašė Ša 
trijos Ragana. Tilžėje. 1899 m.
84 pusi. 0.15

• flNe Mieste Laime, Pierre L'Br-
mitc'o. Iš prancūzų kalbos vertė 
J. Pranaičiūtė. Shenandoah, |Pa., 
1907 m. 1-00

^Lietuviškas Albumas. Trijose
i dalyse: L Paveikslai istoriškų vie- 
i tų, triobų ir išdirbinių. II. Lietu

vos rašėjai ir žymesni vyrai, ir 
III. Lietuvių typai. Shenandoah, 
Pa., 1900m. Visos trįs dalįs krū
voje. ant puikios popieros. be ap-

; daro 1.50

Dailydė arba patarmes stalio- 
riams. Pagal naujausias kny-

I -gas to amato paraše Antanas Dai- 
| lydė. Knygoje yra 120 piešinėlių, 

teip juog šioji knygelė gali kiek
vie am norinčiam išsimokinti tą 

i amatą būti geru dailydystės vado-
• vėliu* Tilžėje. 1897 m. 104 pusi. 0 20

Hypnotizmas išaiškintas. Su
dėjo originališkai kun. Schlut- 
hoelter'as. Lietuvišnai vertė kun. 
P. Saurusaitis. Apie sveikatą pla
čiai aiškinanti knyga. Waterbury, 
Conn., 1901 m., 140 pusi. 0.50

Apaštalystes Maldos Vieny
bėje Saldžiausios Jėzaus Šir
dies Statutes. Iš anglų kalbos 
lietuviškai išguldė kun. P. Sauru- 
'saitis, šv. Juozapo parapijos kle
bonas, Waterbury’je, Conn. 1907 
m. 132 pusi. 0.25

Apaštalystės.Organas nuo Rug- 
piūčio mėn. 1901 m. iki Kovo mėn. 
1903 m. Waterbury,Conn. VIII, 
150, 96, 384, 64, VIII pusi. Vie
noje knygoje, su apdaru 1.50

Filiotea, arba kelias į maldin
gą gyvenimą- Parašė šv.'Pran- 
ciškus Salezy, vyskupas ir d ras 
Bažnyčios. Tilžėje, 1892 m. 266' 
pusi. * 0.50

Centro Vyriausybes
Susivienyjimo Lietuviu Kataliku Am 

Adresai.

Dvasiškas vadovas:
Kun. A. Milukas, Girardville, 
Pa.

Prezidentas:
Kun. V. Kudyrka, 258 Slocum 
Ave, Kingston, Pa.

Vice-Prezidentas:
lz. Nausieda, 917 33rd St., 
Chicago, Ill.

Kasierius:
K. Radzevičius, Shenandoah. 
Pa.

Sekretorius:
K. Krušinskas, 48JGrand str. 
Brooklyn, N. Y.

Kasos globėjai:
Dom. Bražinskas, Elizabeth, 
N. J. ir Kar. Valukonis, Dti 
ryea. Pa.

Knygius:
Kun. V. Vizgirda., Box 1053, 
Plymouth, Pa.

Augščiausias sūdąs:
Kun. V. Varnagiris, Brooklyn, 
N. Y.; J. Girdauckas.'JForest 
City, Pa.; Juozas Ko
vas, Waterbury, Conn.; St. 
Marcinkevičius, Chicago, III. 
P. Skunskis, Cleveland,[.Ohio.

Adresai Kuopti Sekretorių 
Susiv. L. R. K. A.

N. kp.— Kur ir kas.
1. Kingston, Luz. Co„ Pa.

A. Šaučiunas, 18 PennJAve.'
2. Forest City, Pa.

Juozas Burdulis, [P.O., box 594
3. Elizabeh, N. J.

Dom. Bražinskas, 82 Boud str.
4. Shenandoah, Pa., Dr. V. M. Vai.

Tam. Križanauckas. P.O.L., b. 62
5 Shenandoah, Pa. Dr. Mot. Rož.

Julija Pijtnaičiūtė. 17 W.Oak sir.
6. Plymouth, Pa.

A. Urbanavičia. 329 River sir.
7. Pittston, Pa.

L. Šoporaitis. 13 Butler st.
8—9. Cleveland, Ohio.

Juozas Urbšaįljs. '2120St.Clair str
10. Philadelphia,

J. Greiczus, 1721 So. 4-th Str.
Caneden, N. J

11. Waterbury, Conn.
F. Suopis. 37 Summit str.

12. Shamokin. Pa.
Vincas Stočkū nas. 1578 Tioga str.

13. Baltimore, Md.
Juozas Vasiliauckas. 65S^W. Sarato-

14. Pittsburg, S. S„ Pa.
V. Kudžius, 2614 Carson st.

15. Chicago, Ill. [ga str.
Jul. Dychavičia. 882—32-th str.

16. Chicago, Ill.
Ant. P. Gerdžiunas,

586N. Ashland Ave.
17. Wilkes-Barre, Pa. •

Geo. Tumasonis, 52 Hayes Lane.
19. Northampton, Mass.

Povilas Virbickas. 166 Pleasent str.
20. Philad. Pa., D.L.K. Gėdm. klb.

A. J. Gudaitis, St. George Church 
cor. Salmon & Venango’sts.

21. So Boston, Mass.
P. Mikalauckas. 320 W. Broadway.

22. Exeter, N. H.
Jeronimas Batavičia, 56 Winter st.

23. Hastings, Pa.
Juozas Pazera. P.O., b. 195

24. Minersville, Pa.
Juozas Staknevičia. P.O., b. 507

25. Beaverdale, Pa.
Jonas Zmierskis. P. O., b. 48, Cam-

26. Lewiston, Me. [bria Co.
Nik. Statkeviče, Box 190.

27. Minersville, tPa.
Rev. V. Dargis, P. O. Box 516.

28. Luzerne, Pa.
Mot. Motiejūnas. 280 Waughn st.

29. Cumbola, Pa.
Antanas Kaluškevičia. — —

30. Scranton, Pa.
J. Vyšniauckas. 114 Theodore str.

31. Mabanoy City, Pa.
J. Jurgelevičia. 613 W. Mahan, str.

32. Ansonia, Conn.
K. Burkauckas. — Hunter str.

34. Cincinati, Ohio.
J. Dubauckas, 1138 Gest str.

35. McKees Rocks, Pa.
J. Parcevski, P.O. Box 225.

36. Newark, N.J.
Jurgis Žakas. 153 Ferry str.

37. Oregon City, Oregon.
P.Gaižauckas. Box 56

38. Homestead, Pa.
. Bolesl. Mališanckas. 31874-th Ave.

39. Mahanoy Plane, Pa.
Jonas Andzas. P. O. b. 34

40. Shenandoah, Pa.
Adorn. Adomaitis 31 [E. Centre str.

41. Worcester, Mass.
Ant. Ciginskas 463 ‘Millbury str.

42. Brooklyn, N.Y.
K. Krušinskas. 48 Grand Str.

43. Portcester, N..Y-
Ant. Rumšiavičia, 44 So Main str.

44. Havervill, Mass.
D. Česnulevičia. 77 River str.

45. Paquonock, Conn.
J. Kranovskis. P. O. Lock h

46. Sugar Notch, Pa.
V. bimkonis- P.O., b. 37

47. Mt. Carmel, Pa.
S. Petruškevičia, 34 W. 3-rd str.

48. Cambridge, Mass.
J. Tamulynas. 37 Jefferson str.

49. Reading, Pa.
A. Jakučionis, 434 Minor str.

50. Cleveland, Ohio.
N. Martišauckas. 1728—38-th

51. New Philadelphia, Pa.
Leškevičia, Box 64, Silver Creek. Pa.

52. Lawrence, Mass.
Mik. Norkūnas. 117 Garden str

53. Shamokin, Pa.
J. Balčiūnas, 46 Sheridan str.

54. Grand Rapids, Mich.
M. Rėklaitis. 341 Hamilton st.

55. Bernice, Pa.
S. Stasevičia. P.O., b. 53

56. Brooklyn, N. Y.
. J. Gražulis. 568 Driggs ave.

57. Exeter Borough. Pa.
M. Launikaitis. 728 Luzerne Ave

58. Curtis Bay A. A. Co. Balt., Md.
A. Radavskas, 2 Hazel str.

59. Galitzin, Pa.
P. Jogis, P. O. Box 198

61. Duryea, Pa _
K. Valukonis. P. O.,b. 91

62. Sheboygan, Wis.
V. Trepenaitis. 1608 Indiana Ave

63. Youngstown, Ohio.
M. Bortinskas. 330 Garland Ave

64. S. Bethlehem, Pa.
(j. Totoraiiis, 219 New str.

65. Shenandoah, Pa., Rūtos dr.
Uršule Auguliūtė. 15 W. Oak str.

66. Elizabeth, N. J. • .
K Vaičiulevičia, 146 Enshly PI.

67. Bentleyville. Pa.
J. Začikauckas. P.O., b. 61

68. Union City, Conn..
Petras Brastauckas. P, O., b. 56

69. Ashley, Pa.
Juozas Dobilas. 136 So Main str.

70. Coyne, Pa.
St. Malinauckas Box 31,

72. Newton Upper Falls, Mass.
Lionginas Borisas. 154 Linden str

73. Hudson, Pa.
Pov.' Marčiukonis, P. O. Box

74. JV-m Penn, Pa.
S. Cepukaitis, Shaft, Pa. P. O. *

75. Wanamie, Pa.
A. Petrauskas, Box 44.

76 Connerton, Pa,.
Petras Krokinikas. Box 4.

77. Swoyers.'Pa.
Ant. Kalkcvičia, Box 55.

78. Dubois, Pa.
Alex Aria 118 Simmons Str.

79. Sag Harbor, L, I. N. Y.
K. Bertašius. P.O., b. 184

80. Eynon, Pa.
J. Naujokas. P.O., b. 161

81. Shenandoah. Pa. L. P. F"
V. Baleika. 523 W. Apple all.

82. S. Louis. Mo.
W. Chrestian, 1455 S. 2-nh str.

83. Scranton, Pa. (Dr. Šv. Jurgio)
M. Navickas, 534 Theodore Str.

84. Meridan, Conn.
A. Stankevičia, 61 Pine str.

85. Chicago, Ill.
John Sherpetis. 4519 Hermitage ave

86. Plymouth, Pa.
John Kunigonis, 177 E. Main str.

87. Allegheny. Pa.
J. Mikutaitis, 1418 Ilopkin str.

90. Hazleton, Fa.
Jonas Žilinskas, Box 426

91. Waterbury, Conn.
Jonas Lazdauckas, 824 Bank str.

92. Valparaiso, Ind.
D. Pratapas, room 21, Siiles Hall

93. Easton; Pa. (Dr. Šv. Jono Kr.)
P. Lapiskas, 468 Northampton Str.

94. Westville, Ill.
J. Bizanskis, box 32

95. So. Boston, Mass.
Ad. Starinskas, 101 Silver str.

97. Lowronce, Mass. (Dr. Šv. Elzb.)
< na Marcinkevičiūte, 

94 Bradford Str.
98 So. Chicago, Ill.

Melanija Javtokaite. 8801 Saginow.
99. Chicago, Ill. (Šv.Jurgio Giedoriu)

Bol. Janušauskas, 3345 Auburn Av.
100. Chicago, Ill. (Vytauto)

Wm. Sabaliaucxas, 
1120 So. Oakley Ave.

101. Chicago Ill.
Alek. J. Lemont 166 W.*18-th Str.

104. St. Clair, Pa.

Knygyne Susiv. L. R. K. A.
randasi šios knygos:

.Tėvynė", 1896—1899 m. $1.20
Būdas Senovės Lietuvių, S. Dau

kantas
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S©Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1 
„Kelionė į Europą“, kun. J.Zilinskio 
Kun. A. Burba, jo darbai-ir gyve

nimas.
Modega mūsų vaistininkystei, Dr. 

Basanavičius
Lietuviška Kristomatija
Padėjimas Lietuvių Tautos, gr. te-

, livos
Rankvedys Senoviškos Istorijos, kun.’ 

A. Miluko
Pajauta
Petras Žemaitis (vertimas)
MedegaSimano Daukanto biografijai
Naktys, Eduardo Tungo
Kražių skerdynė
Europos Istoriia, parašė Freeman 
Gipsinis Jotis, perspaudimas iš Tėv. 
Mainierys ii '.ėberys
Diedai ir Gražina, Mick. 25
Kuomi žmonės gyvena 15
Prilipo ožys liepto galą, drama 15
Jonas iš kempės ir šilko 10
Konradas Valenrodas, Mick. 10
Dogmatas apie-pragarą 25
Lietuv. trakiškos studijos, Basan. 50
Gramatika lietuviškos kalbos, parašė

P. Kriaušaitis 35
p«„ v vjTgir^a Plymouth, Luz. Co., Pa.



BAISYBĖ. žiai męs sutikome, bet ant pabaigos susi
pykom e... Ar da jis gyvas?

Moteriškė, nesulaukdama atsakymo, 
pasiskubino pridurti:

— Tamista jų nepažįsti... Tai tamista 
esi iš Juodaraiščio Palšaičių... Labai gerai 
juos pažįstu... Tai labai geri ir turtingi 
žmonės... Atsakymo nebuvo, tat moteriš
kė paklausė išn'aujo:

— O gal tamista paeini iš Žaliosiom Pal
šaičių... pažįstu ir juos labai gerai... Labai 
geri žmonės...

— Aš neturiu jokių giminių, — atsiliepė 
pakeleivingas.

— Jokių giminių?
— Jokių. Aš esu našlaitis, ir aš norė

čiau dabar užmigti.
— Našlaitis... Dieve... Tat tamistą 

svetimi žmonės užaugino... O, kaip aš gai
liuosi našlaičių... Teisybė... juos kartais 
žmonės gražiai augina, bet visgi jie daug 
vargo turi... Bet kas galėtų tikėti, 'kad 
tamista esi našlaitis... Teip gražiai tamista 
išrodai ir pirma kliasa važiuoji... Tamistos 
augintojai turėjo būti labai geri ir turtingi 
žmonės.

Pakeleivingas ir žiovoj o ir į kampą lin
do, kad tik nuo moteriškės atsikratyti, bet 
viskas veltui, atsisėdo tat gražiai ant sė
dynės ir, žiūrėdamas moteriškei į akis, 
tarė:

— Tamista, kaip matau, turi labai jaut
rią širdį. Ar ne teisybė?

Moteriškei tokis pakeleivingo atsiliepi 
mas labai patikę, tat ji atsiduso ir jautriai 
tarė:

— Tai tamista niekad nepažinojai nė sa
vo tėvo, nė motinos?

— Niekad, — atsakė liūdnai pakeleivin
gas, — mano tėvas numirė, kada da aš bu
vau negimęs, o mano mieloji motina paliko 
mane vos pagimdžiusi.

Pakeleivingas, teip šnekėdamas, užsi
dengė skepetaite veidą, tartum norėdamas 
ašaras nusišluostyti, o moteriškė teisingai 
nubėrė ašarą ir skubinosi toliau šnekėti.

— Tai nelaimė, tai nelaimė!
— Kada aš buvau trijų metų, aš pate

kau ant jūrių.
— Ant jūrių?
— Teip. ant jūrių.
— Dievuli!
— Mane pavogė iš vygės.
— Kaip?
— Pavogė.
— Mieliausias Dieve! O kas-gi tą pa

darė?
— Tarnaitė, kuri turėjo susinėsimą su 

jūrių vagim, piratu.
— O mano mielasis! O kodėl ji teip pa

darė?
— Ji, matai, neturėjo vaikų, o piratas jų 

norėjo.
— O nešnekėk! Kas tai ant šio svieto 

neatsitinka!
— Bet tas piratas labai norėjo vaikų.
— Bet ar jis jų ne žudydavo?
—.Žinoma! kiekvieną pagautą jis nu

šaudavo arba pakardavo, bet mylėjo kū
dikius ir jiems nieko nedarydavo. Buvo, 
ant laivo vienas piratas, kuris nieko dau
giau nedarydavo, tik girdydavo pienu kū
dikius.

— O kas atsitikdavo sū jų motinomis?
— Jei jos buvo jaunos ir gražios, piratas 

paimdavo jąs į savo haremą, jeigu gi buvo 
negražios, išmezdaVo jąs kur ant salos, ar
ba, jei buvo riebios, paplaudavo jąs ant 
mėsos.

— Pjaudavo ant mėsos! O baisybe! Ir 
tamista matei tą viską savo akimis?

— Teip, nuo mažų metų aš mėgau žiū
rėti ant žudymo žmonių, o kada aš buvau 
trylikos metų, aš nužudžiau du misijo- 
nieriu.

— Nužudei! — Storoji moteriškė atsi
traukė nuo pasažieriaus atbula, kaip to
liau galėdama.

— Teip, nužudžiau, bet aš jų nenušo
viau, tik įpyliau į kavą tokį daiktą, n,uo 
kurio jie numirė. ,

— Vaje!
— Teip, labai buvo lengva. Jie nieko, 

gerdami, nežinojo, o į dešimtį minutų jau 
jie buvo danguje.

MoterišKė išblanko ir net pradėjo dre
bėti, bet vyriškis šaltai toliaus pasakojo:

-- Kada aš paaugau, aš baisiai troškau 
kraujo. Su šituo mažu įnagėliu aš išsiun
čiau į geresnę šalį mažiausia šimtą ypatų, 
— kalbėjo vyriškis, rodydamas mažą lenk
tinį peilį. Jie mane vadino jūrių baisybe.

— Šituo mažu peiliu?
— Teip, kas čia įstabaus? Sykį gerai 

patraukei, gįslą perplovei, ir jau tamista 
miršti. Bet dabar jau aš tą darbą mečiau. 
Pasitaisiau.

— Teip. Tamista pasitaisei, — kalbėjo 
nudžiugus geraširdė moteriškė. — Ir dabar 
tamista piratus visiškai pametei?

— Teip, bet to gailiuosi. Mano užsiėmi
mas buvo labai geras... mažai darbo, o 
daug uždarbio.

v — Teip, o...

— 'Konduktoriau, tai yra pirma kliasa 
nerūkantiems.

— Antroje kliasoje nėra vietos.
— Gerai, bet aš turiu antros kliasos 

bilietą.
A — Meldžiu eiti i vidų, po... moterėle,

— tarė konduktorius, kuriam pasažierka 
per menka išrodė, idant ją ponia pavadinti.
— Meldžiu skubintis, nes tuojaus važiuo
jame.

— Tikiu męs neužilgo’ pasimatysime, 
mano miela! — kalbėjo moteriškė, atsigrį
žusi į mažą mergaitę, kuri stovėjo apkrau
ta visokiais ryšiais. — Duok visiems nuo 
manęs labas dienas, o dabar paduok man 
tą didyjį pundelį ir tą mažesnyjį, ir tą 
rėkštę, arxgirdi?

Atsiliepė pirmutinis važiavimo švil
pimas. ■

— Teip, teip, bet. Dieve, kaip augštai,
— murmėjo nutukusi moteriškė, negalėda
ma įlipti į vagoną. Dešiniąją ranka ji lai
kėsi už durių rankenos, o kairėjėj turėjo 
valizą, parasolių ir pundelį, po pažaste-gi 
laikė, užsikabinusi ant rankos, rėkštę.

— Jau visi? — atsiliepė storas, gergž
džiantis stacijos perdėtinio balsas, tartum 
koks trūkęs varpas.

— Visi!
— Palaukit nors truputį, nors menką 

truputį! — rėkia storoji moteriškė, negalė
dama perlįsti per vagono duris.

— Nu-nu-nu, o teip, jau gerai, — juokė
si konduktorius, stumdamas moteriškę 
per duris.

— Mano valiza... Ačiū tau, mielasis A,, 
gerai, gerai... Ir didysis mano pundelis... 
Viskas... Gerai, gerai! Neužmiršk dažiū- 
rėti paukštukus.

— Visi jau?
— Mano vaikeli, neužmiršk tuščias bon- 

kas atiduoti! — rėkė, iškišusi per langą 
galvą, storoji pasažierka, kada jau buvo 
paduotas antras signalas ir jau trūkis pra
dėjo judintis.

Matydama, juog jau turi su mergaite 
skirties, moteriškė sunkiai atsiduso.

— O Dieve, kaip jie skubina, nė su mer
gaite negaliu pašnekėti, — ir teip beaima- 
nuodama atsisėdo šalia kito pakeleivingo, 
kuris, į kamputį susirietęs, rengėsi užmig
ti. Moteriškė, užtėmijusi juog jį prižadi
no, tuojaus pasiskubino perprašyti:

— O, aš netėmijau, juog tamista miegi, 
šimtą sykių tamistą perprašau. Aš, besi- 
skubindama, netėmijau. Bet, kaip tamis- 
tai išrodo, ar šitas trūkis ne baisiai krečia?

— Aš? Teip — ne — aš nežinau, — kal
bėjo pasažierius, merkdamas akis. Mote
riškė tuo tarpu pradėjo krauti ant lenty- 

• nos savo pundus, bet vienas išslydo jai iš 
rankų ir nupuolė pakeleivingam/ tiesiog 
ant galvos.

— O tamistėle, atleisk man, kad aš to
kia negrabi. Bet tai ne aš kalta, šita len
tyna negera. Bet aš tikiu, kad tamistai 
neskauda... Šitas pundelis nesunkus... Čia 
tik riešutai mano brolio vaikams. Jie juos

i. teip mėgsta. .Bet čia teip sunku sudėti ant 
šitos lentynos daiktus...

— Bet, aš tikiu, būtų geriau, kad tamis
ta padėtum tuos pundus kur kitur, nes jie 
vėl gali nupulti, — atsakė pasažierius.

— D teip, teip... tamista teisybę šneki... 
jie gali tamistą sužeisti... Teip... tamista 
nori užmigti... Gerai, gerai... aš neuž
kenksiu. Aš matau, kad tamista esi labai 
nuilsęs... Teip, teip... užmigk, tamista...

Pasažierius užsitraukė kepurę ant akių 
ir teisingai norėjo užmigti, bet moteriškė 
tuojaus suriko:

— Na-gi Dieve, aš tamistą pažįstu.
. — Tamista? Mane? — atsiliepė pakelei

vingas.
— Teip, teip, aš tamistą pažįstu. Ta- 

f— mista esi Zardaitis... Tamista turi puodų 
krautuvę.

— Gailiuosi, bet aš nesu tas, apie kurį 
tamista šneki.

— Na matai, o aš būčiau prisiekusi, kad 
tamista esi Zardaitis. Bet jeigu tamista 
pats sakai, kad tamista ne Zardaitis, tai 
turi būti teisybė. Bet ar tai galimas daik
tas? Tamista teip esi panašūs į Joną Zar-

• daitį. Bet kada aš geriau prisižiūriu, tai 
aš mato skyrių. Jonas Zardaitis yra gel
tonplaukis, o tamista esi juodbriuvys. Zar- 
daičiai visi geltonplaukiai. Teip, teip.

Pakeleivingas garsiai nusižiovojo ir 
rengėsi tikrai užmigtu

— Bet tamistos nosis suvis panaši į Zar- 
y daičių. Stebėtinas dalykas.

— Aš esu Palšaitis, ir aš labai noriu mie
go... Aš esu labai nuilsęs, — atsiliepė pa

rkelei vingas, traukdamasis į kampą ir tei
singai norėdamas užmigti.

į — Tamista vadiniesi Palšaitis... na ma-
I > tai, kaip tai atsitinka..! Tai tamista esi gi

minė Užbalių Juozo Palšaičio... Na ma
tai... O aš gerai pažinojau Antaną Palšai
tį... tai tamistos tur-būt dėdė...* Labai gra-1

— Suprantu, suprantu. Tamista nori 
žinoti, kuo aš dabar užsiimu. Gerai, pasa
kysiu... Dabar aš užsiimu lavonais.

— Tamista esi laidotoj as?
— Kaip? Na ne: aš dastatau lavonus į 

universiteto kliniką.
Moteriškė sudrebėjo.
— O kur tamista juos gauni? — skubiai 

paklausė.
— O, tai lengvas darbas. Aš juos per

ku, iškasu arba pats padarau.
— Viešpatie gelbėk! Bet tai yra baisus 

darbas! Nud moteriškės veido dideliais la
šais pradėjo kristi prakaitas. Pakeleivin
gas toliaus ramiai kalbėjo:

— Visada atsiranda žmonės, kurie apsi
ima parduoti savo dėdę, ar tetą, jei tik 
jiems gerai užmoki, o aš pinigų turiu be
galo.

— Bet kodėl teip tamista darai?
— Dėlei smagumo, dėlei smagumo, ta

mista! Aš teip pripratęs prie kraujo ir la
vonų!

— K-a-i-p? i
— Teip. Šiandien aš važiuoju pirktL.se* 

nos moteriškės lavoną, ant nelaimės tik 
vienos, o aš daviau žodį, kad pristatysiu 
du ir, kaipo jaučiantys savo garbę žmogus, 
turiu žodį dalaikyti. Aš prižadėjau univer
siteto mokytojams pristatyti dviejų aptu
kusių moteriškių lavonus, turinčių nuo 
penkių iki šešių dešimtų metų.

Teip kalbėdamas, pakeleivingas įkišo į 
kišenių ranką, o išėmęs peilį, prabilo:

— Man rodos, ir dabar reiktų pasinau
doti iš progos. Ar tamista labai trokšti 
gyventi?

Moteriškė ant to neatsakė, tik supyškė
jo durys, už kurių atsiliepė balsas:

— Konduktoriau, konduktoriau, aš no
riu kitos vietos... kitame vagone. Greit, 
greit! imk mano daiktus! Čia yra piratas 
— imk mano valizą — žmogus ką daro la
vonus! Viešpatie! Mano riešutai. — Šim
tą penkias dešimtis žmonių jau nužudė! 
Vaikų nežudo. Mano parasolius! Nori 
riebių lavonų. Teip, teip, aš eisiu į tavori- 
nį vagoną! Aš alpstu! Žmogžudys!

Pakeleivingas pasitaisė kampe ir tarė:
— Konduktoriau, te tau čionai ką ir ci

garą. Meldžiamas, neleisk čionai tos bo
bos, aš noriu truputį užmigti.

Socijalistai.
Kas jie? — Iškur atsirado? — Ko nori?

(Tąsa.)
Nebūsią religijos, taimoterybės Sakramen
tas nevaržysiąs nė vieno; niekas neturė
siąs savų turtų, tai nebūsią nė dalių, nė iš- 
mokesčių, kurios dabar tramdo liuosybę; 
vaikai tėvui visai nerūpėsią; motinos gi 
turėsiančios su jais tiktai tiek bėdos, kiek, 
nelyginant, dabar gyvuliai. Kol gyvuliu 
kas žindomas, jis motinai rūpi, o sykį nu
stojo žindžius, jos vaiką augina kiti; moti
nai nėra daugiau jokios su vaiku rūpęsties. 
Teip būsią ir socijalistų visuomenėj... Na, 
bet metas jau baigti, — tarė Vaišnora, pasi
žiūrėjęs į laikrodėlį. Išdėsčiau jums per 
vasarą, iškur atsirado socijalistai, kas jie 
per vieni! koks jų mokslas, kaip jie prasi
platino, ko nori. Ar viską atsimenate? ar 
dabar jau geriau pažįstate socijalistus?

— Atsimename, pažįstame, — atsiliepė 
daugelis balsų, o viena moteriškė, kitiems 
nutilus, tarė:

— Ką čia Dievo galybę atsimįsi! bet šį-tą 
vis tik supratome ir dėkui labai ponuliui 
už visus tuos gražius pamokinimus.

— Atsiprašau... — prašneko lyg pabu
dęs ir keldamas galvą nuo knygų, kuriąs 
visą laiką, tylėdamas, vartė, Sutkus.

Visi nutilo.
— Atsiprašau, — tęsė Sutkus, — aš ypa: 

tingai turiu pasakyti ponui mokytojui šir
dingą ačių. Aš maniau sau visai gerai pa
žįstąs socijalistus ir jų mokslą, o ponas 
Vaišnora atidarė man akis, parodė, kad 
nieko beveik nežinau. Ir iškur žmogus ži
nosi?! Nė aš skaičiau Markso, nė Bebelio, 
nė kitų svarbesnių socijalistų raštų, nė ži
nojau. apie socijalistų atstovų susivažiavi
mus, nė ką jie tenai šneka. Kelios knygu
tės apie socijalizmą, rusiškai parašytos, ku
riąs dar būdamas studentų perskaičiau, tai 
visi šaltiniai, iš kurių pasėmęs buvau ži
nias apie tą mokslą. Su kitais draugais ir 
aš likau socijalistas, o paskui net šioks- 
toks vadas, ir ką kiti darė, rūpinausi ir aš 
su savo kuopa daryti. Šiandien gi išgir
dęs, ką ponas Vaišnora pasakojo ir pama
tęs šaltinius, iš kurių ponas mokytojas sa
vo žinias semia, pasijutau lyg sugautas ir 
supratau, kad tas mano socijalizmas nėra 
teip gražus, kaip sau maniau; veidmainiš

kumas ir žmonėms akių monyjimas, trum
pai pasakius, daugiau nieko, o pirma nan 
rodėsi, Diev’s žin, kas.... Taigi, d cui 
jums, pone mokytojau, ir norėčiau \mr 
apie šį dalyką daugiau su jumis pakalbėti, 
jei būtų kada. •

— Labai mdn malonu išgirsti, — atsakė 
Vaišnora, spauzdamas ranką Sutkui,'— kad 
ponas daktaras teipgi pasinaudoję iš mūsų 
prasto pasikalbėjimo. Bet ačiū- ir tamstai* 
•už gražų pamokinimą, kokį savo atviru pa
klaidos išpažinimu davei mums visiems. 
Tamsta patvirtinai, ką męs buvome kalbė
ję, ir tamstos žodžiai nepasiliks be nau
dos... Beje, — atsiminęs lyg ką kreipėsi į 
visus mokytojas, — būčiau užmiršęs pasa
kyti jums, kas reikia, apie mūs’ Lietuvos 
socijalistus. Nors, teisybė, daug nėra ką 
apie juos nė kalbėti... Girdėjote, ką ponas 
Sutkus pasakojo apie save? taigi panašią 
istoriją gąiėtų papasakoti apie save kone 
visi Lietuvoj socijalistų vadai.

Kelios ar iteliolika rusiškų knygučių, 
parašytų galvonld apsukti mažai ką išma
nančio jaunimo, kuriąs jie skaitė' būčteflji' 
gimnazijoj ar univeršitėtto pagirtinas noras 
ką-nors gero nuveikti, kitų draugų pavyz- 
dis ii’ prikalbėjimai padaro iš mūsų jaunų 
vyrukų socijalistus, nors tankiausiai jie vi
sai nėra gerai pažinę nė socijalistų mokslo, 
nė jų tikrų norų, nė reikalavimų.

Jie pirmiau lieka socijalistais, o paskui 
jau galvoja, ką darysią, įsirašę į jų eiles. 
Dėlto paskui ir Lietuvos socijalistų darbai
— tai tiktai savo brolių Rusijoj ir Vokieti
joj pamėgdžiojimas, gyvas bezdžioniavi- 
mas, visai nepritaikintas prie vietinių ,rei
kalų. Teip, imkime, bandė jie kelti revo
liuciją, bet tie visi mokyklų, kanceliarijų, 
monopolių plėšimai, tie telegrafo stiebų 
piaustymai ir kitokiais būdais visuomenės 
turto naikinimai, tie prisisavinimai sau val
džios teisti ir žudyti be jokios naudos ne
patinkamus sau žmones, ar tai nėra vaikiš
ki, bet ištvirkusių vaikų, bandymai išma
nančius savo darbą revoliucijonierius šiaip 
ar teip pamėgdžioti?! dėl tų ir panašių 
biaurių pamėgdžiojimo darbų įgijo socija
listai pas Lietuvos visuomenę tinkančią 
sau garbę, kad dabar retą tesurastume 
mūs’ šalyj žmogų, kurs be pasibjaurėjimo 
tartų socijalisto vardą... Arba tie darbi
ninkų prieš darbadavius kurstymai ar nė
ra pas mus kvailas vien, ne savo laiKu, nė 
ne savo vietoj darbininkų kitose šalyse 
bruzdėjimo bezdžioniavimas? Aklas, ro
dos, gali matyti, kad mūs’ tėvynės gerovė 
remiasi ant ūkininkų, ir tiktai ūkiui paki- . 
lūs gali augti Lietuvos turtas, plėtoties 
mūsų visuomenės reikalai. Socijalistai ką- 
gi daro? Kurstydami darbininkus ir kel
dami peraugštai jų reikalavimus, jie tiesiog 
smaugte smaugia ūkininkus, negalinčius, 
dėl silpno ūkio padėjimo, tų reikalavimų 
pakakinti. Pavargus gi ūkininkams, dar
bininkai turės teipgi vargti, arba bėgti kur
į Ameriką, stumdami tokiu būdu į didesnį 
vis vargą vargšę tėvynę ir likusius čia savo 
brolius.

— Ką, matote, darysi! — atsiliepė Sut
kus, — tėvynės socijalistai nepripažįsta; 
jų broliai visi beturčiai darbininkai, ar jie 
būtų lietuviai, ar lenkai, ar vokiečiai, ar 
žydai, vis tiek; o kas nėra beturtis, tai 
nors jis lietuvis, socijalistui lietuviui jis 
yra svetimas, svetimesnis už vokietį ar žy
dą darbininką.

— Tiesa, teip yramas socijalistus, —pri
tarė Vaišnora, — bet vistiek reikėtų lietu
viams socijalistams suprasti, kad darbinin
kų beturčių gerovė rišasi su visos Šalies ge
rove, kad nė beturčių darbininkų padėji
mas negali eiti geryn, jei neis geryn padėji
mas tų, kurie jiems darbą duoda; o kad 
,mūsų ūkininkų padėjimas yra vargingas, 
kas to gali nematyti?! Taigi lietuviams so
cijalistams, net besirūpinant beturčiais 
darbininkais, reikėtų pirmiausiai ne betur
čių klausimą Lietuvoj kelti, bet ūkininkų, 
ant kurių gerovės remiasi pas mus ir anų, 
beturčių darbininkų, gerovė.

Pagalios, didelis dar klausimas, ar soci
jalistams ištikrųjų rūpi net darbininkų be
turčių gerovė...

— Ne, pone mokytojau, — tarė Sutkus,
— to tai jau tik negalima užginti.

Vaišnora: Kad socijalistai remia visą 
savo viltį ant beturčių darbininkų, kad jie 
tuose beturčiuose mato įrankį savo socija- 
listiškajai tvarkai įvykdinti, tai teisybė, 
bet kad tie beturčiai liktų dabar turtinges
ni, ar socijalistai gali to norėti, kaip jums 
rodosi?

Sutkus: Žinoma, kad teip.
Vaišnora: O man rodos, ne. Juk, anot 

Markso, anot Erfurto programos ir visų 
Markso pasekėjų, beturčių skaitlius turįs 
vis augti ir augti, ir kad sykį stosią iš vie
nos pusės begalinės beturčių minios, iš ki
tos pusės maža didžturčių saujelė, tada tik
tai socijalizmo troškimas įVyksiąs. Ar ne 
teip?

Sutkus: Teip, tai teip.
(Pabaiga bus.)



KORESPONDENCIJOS.
Braddock. Pa.

Nedėlios vakare atsibuvo 
mėnesinis mitingas vietinės 
šv. Petro ir Povilo draugys- 

t tės. Mitingas tuomi atsižy
mėjo, juog tapo išrinktu du 
vyru, kuriuodu eis per žmo
nes, po stubas, ir kalbinės 
prisirašyti prie naujai užsi- 
dedančios kuopos'Susiv. L. 
R. K. A. Vėliau žada daryti 
prakalbas ir uždėti nekaipo 
kliubą ir knygyną. Garbus 
kun. Cepanonis padarė įne
šimą, kad kožnas sąnaris mo
kėtų po 10c ant mėnesio už- 
.laikymui knygyno. Brąų. 
doc yra apie 120 šeiir.ynų 
ir jau nuo se*u'&. gt’/ižiama 
įkurti savo parapiją ir baž
nyčią. Gal Dievas palaimįs 
tam įvykti.

Darbai nepergerai eina.
Braddock’e yra kliubas 

teip vadinamų „šliūp’tar- 
nių”. Jų yra tik keletas, o 
jie prie savęs pritraukia daug 
šeip-jau dorų žmonių, nes 
tie neturi kur nueiti. Taigi 
šv. Petro ir Povilo draugys
tė nori juos nuo netikro ke
lio patraukti į savo pusę.

Juozas Petkūnas.

pradės dirbti po senovei 
Dieve tai duok, nes jau ba
das pradeda lįsti i akis.

Vietinis.

Waterbury, Conn.
Linksma, šviesi saulutė 

apreiškia pavasarį. Jos glež
ni spinduliai palengva tirpi
na žiemos ledus. Tik kur- 
ne-kur paungsnyje siaučia 
dar šaltas žiemos vėjas, ta
rytum statydamas paskuti
nes savo pajiėgas jaunam 
gamtos šeimyninkui.

Darbai pas mus kasdieną 
eina silpnyn. Bedarbės 
šmėkla, kuo tolyn, tuo pla
tyn skiečia savo juodus 
sparnus ant mūsų miesto.

Daugiausiai darbininkų 
paleidžia Benedict & Burman 
Mfg. Co.; čia seniau dirbda
vo apie 50 darbininkų, da
bar tik 5.

Žmonės, tiesa, prispausti 
bedarbės, ir daugumas jų ka
lėdoja po mielaširdingų šei
mynų pastoges duonos kąs
niui. Bet gavę centą skubi
na į saliūną, ir, vietoje duo
nutės nusipirkti, praleidžia 
ant alaus ir degtinės. Var
gas neapsakytas visais pa
šaliais.

Užmirštas.

Iš Lietuvos.

Worcester. Mass.
Užstojus š. Gavėnei, užsto

jo ir tykumas terp lietuvių, 
nes pirmiau s nebuvo pas 
mus tos savaitės, kad nebū- 
tų kokio nors baliaus. Nuo 
Kalėdų iki Užgavėnių kož- 
ną Subatą atsibūdavo šokiai, 
o Nedėliomis krikštynos ir 
vestuvės. Na, o ant tų ves
tuvių tai didžiausios tragedi
jos atliekamos. In vienas 
vestuves atvežė net 19 ber- 
tairių alaus, o kur degtinė? 
Galima suprasti, koks čia 
buvo gražus apsiėjimas, kad 
tiek raugalo privežta, — ne
gali ten apseiti be vaidų ir 
peštynių. Paimk anglišką 
laikraštį ir pamatysi, kad 
nekurie užsimokėjo po 15 ir 
20 dol. bausmės už tąs ves
tuves. Jei suskaitytum vi
sų metų praleistus ant loje- 
rių (advokatų) ir teismuose 
pinigus, sueitų į tūkstantis 
dol. Už tokią sumą pinigų 
galima būtų kas gero pada
ryti tautai, arba ypač dabar
tiniame laike galima būtų 
sušelpti neturinčius ką val
gyti-

Mūs’ miesto žydai surinko 
aukų per tris dienas 5.000 
dol. ir • įtaisė valgyklą bėd
ulėms; kaip girdėjau, ir lie
tuviai gauna ten pavalgyti. 
— O kur mūs' pinigai? Pas 
lojerius ir pas saliūninkus. 
Buvo ir lietuviai išrinkę tam 
tikrą komitetą, kad rinkti 
aukas šelpimui bedarbių. 
Bet aukų rinkėjai, girdėdami 
visur tik šmeižimus, turėjo 
nustot darbavęsi. Pas lietu
vius nėra vienybės, nėra su
tikimo, nėra meilės artymo, 
tik užvydėjimas ir neapy
kanta. Ir kada męs susipra- 
sim, tai tik vienas Dievas te
žino. Lietuvis.

Elkworth, Pa.
Baisi bedarbė pas mus už

stojo. Kaip-kada gauname 
tik vieną dieną per savaitę 
išdirbti. Kaip ilgai tęsis to
kia kankynė, negalima tik
rai įspėti. Nekurie kalba, 
būk nuo 1 Balandžio dienos

Baltimore, M

Dantų,gėla nustoja.
Gerbiamiems „Žvaigždės” 

skaitytojams pranešu, jeigu 
kam dantis gelia, taį neduo
kit traukti, nes kartais ii' 
žandus suskaldo, sveiką dan
tį traukiant, o neapsakomai 
didelius skaudėjimus reikia 
nukęsti, — bet pasinaudokit 
naujai išrasta gyduole, kurią 
išrado Dr. M. A. Potockis 
(lenkas) ir gavo iš Washing
ton© patentą. Iš lietuvių 
kas vartojo tąs gyduoles, 
antsyk’ nustojo dantis gėlę, 
ir nebrangi kaina — apie 30c 
bonkutė, ir ne bjaurios, nes 
įsigėręs turi laikyti ant dan
ties, ir kad nurytum, nėra 
kenksmingos. Labai puikus 
šios gadynės išradimas. Tai 
velyju iš širdies lietuviams, 
nesikankinkit su dantų liga. 
Tą pranešu ne dėl kokio pa
sinaudojimo sau, bet dėl vi
suomenės gero.

Jeigu kam reiktų, gali ra
šyti pas mane šiuo antrašu: 
J. Karalius, 661 W. Saratoga 
St., Baltimore, Md.

A. a. Steponas Grajaus
kas, sąnarys 13 kuopos S. L.
R. K. A. Lietuvoje mirė apie 
30 d. Gruodžio 1907 m. Va
žiavo 8 sykius per marias. 
Paliko savo seną moteriškę 
Baltimorėje ir penkis sūnus, 
iš kurių trįs siuvėjai, o du 
vargoninku.

Tautiečiai dabar erzina se
ną moteriškę, kad negau
sianti posmertinės; esą, tau
tiečių susivienyjimas jau se
niai būt išmokėjęs posmer- 
tinę. Man rodosi, kad ir tau
tiečiai be tikro paliūdyjimo 
nepasitikėtų kokios ypatos 
atrašytu laišku apie mirtį 
kokio sąnario. Kaip tik 
gausime tikrą paliūdyjimą 
nuo Al vytos klebono, tai ta
da bus išmokėta. O antga- 
lo, ar parodė man tą laišką, 
kuriame pranešta apie mirtį
S. Grajausko? Tiktai pasi
tikėjęs žodžiui, daviau žinią 
į Centro vyriausybę.

J. Karalius,
13 kuopos prezidentas.

KLl KULIAI (Saulių ap„ 
Kauno g.). Neperseniai Kli- 
kolių miestelyje piktadariai 
užpuolė žydą, atėmė nuo jo 
pinigus, gerai apdaužė ir da
gi grasino užmušti, jeigu jis 
mėgintų skųstis policijai. 
Žydas vienok ryto metą da
vė žinią apie tai policijai. 
Policija piktadarių nesura
do. Neilgai trukūs, tie pa
tys piktadariai išpildė savo 
grasinimą: aplankė vėl žydą 
ir užmušė jį su visa jo šei
myna. Tada buvo duota ži
nia į Mintaują Kuršo polici
jai, kuri pribuvo į Klikolius 
ir atsivežė mokytą šunį. 
Šuo, apvuostęs lavonus ir, 
piktadarių pėdsakas, išbėgo 
laukan ir nuvedė policiją 
prie vienos triobos. Pama
tęs tos triobos šeimyninką, 
šuo puolė ant jo. Policija su
ėmė tą žmogų. Jis prisipa
žino, kad užmušęs žydą. 
Paskui šuo bėgo pėdsakomis 
ligi gelžkclio stoties Ringėn 
ir atsistojęs ant vėžių pradė
jo kaukti. Pirmu traukiniu 
policija su šunimi nuvažiavo 
į Mintaują. Čia šuo greit 
surado kitą piktadarį. Min
taujos policija turi du tokiu 
šuniu, kuriuodu parsivežė iš 
Belgijos.

„L. U.”

PLUNGES. (Kauno g.) 
apielinkėje žydai užsiima 
arklių pirkliavimu. Bet žiū
rėkite, kaip jre apgaudinėja 
žmones, arklius parduodant. 
Nusipirkę seną arklį, kasžin 
kaip jie ten nugalandę ir pa- 
deginę jo dantis, parduoda 
už jauną ir turi iš to didelį 
pelną. „Salt.”

SIRVINTAI (Viln. gub. ir 
ap.). Mūsų parapijoje yra 
8.000 (8 tūkstančiai) žmo
nių. Miestelis nemažas. 
Puikiai užlaikome du mono
poliu, restauraciją ir dešimts 
aludžių. Kad alaus mums 
niekad nepritrūktų, yra čia- 
jau miestelyje bravoras. Ta
baką rūkome visi: didis, se- 
nas, mažas ir net tas, ką dar 
pats sau nosies nenusišluos- 
to. Laikraščių neskaitome. 
Rūpesčia vietinių kunigų 
įkurta blaivininkų draugija, 
bet jos lenkiamės ištolo. Tu
rėjome teiposgi vartotojų 
draugiją, ale ta pairo per 
mūs’ vaidus ir pavydlumą. 
O ką, ar neturime męs šir- 
vintiečiai kuomi pasigirti?

VILNIUJE atidengta ant
roji Lietuvių Dailės paroda, 
kuri tęsis iki 14 Gegužės 
dienai.

Vincas Mickus pasmerktas 
trims metams tvirtovėn už
tai, kad priklausęs prie soci- 
jal-deraokratų partijos.

KALVARIJOS (Su v. g.) 
viršininkai pareikalavo iš 
„Žiburio” ir „Šviesos” sky
rių, kad vaitai atsiųstų kny
gų surašą, kokios yra minė
tųjų draugijų knygynuose. 
Beto reikalaujama, kad su
rašė būtų parašyta, kokiais 
metais knyga atspauzdinta.

VILNIUS. „Lietuvos Uk.” 
praneša, kad kun. A. Jusai
tis iš Lawrence, Mass., (Ame
rikoje) nusiuntė $50.00 į 
„Naujojo Lietuvių Ceitun- 
go” redakciją (Prūsuose) lie

tuvystės platinimui terp; tris mokyklų skyrius Telšių 
tenykščių su vokietėj usių'ir Kauno apskričiuose.
mūs’brolių. Kilnusputrijo-' „V. Z.”
tizmo darbas! Bepiga, kad1
daugiau teip duosnių tautie- PILEKALNIS. Ukmergė- 
čių atsirastų mūs' tėvynės je ant pat Šventosios upės 
reikaluose! ■ kranto stovi pilekalnis, ku-

[ris seniaus buvo baisiai ap- 
VILNIUJE vietinis guber- leistas. 1902 K metais miesto 

natorius leido Juzefai Višins valdyba pasistengė, kadbū- 
kienei uždėti naują laikrašti tų sutvarkytas ir užlaiko- 
„Garsas". nias švarume senobinis Lie-

>SP-
LUKSIAI (Naum. ap., Suv. 

gub.). Neseniai valdžia už-' 
draudė po kaimus mokinti: 
tiems žmonėms, kurie neturi 
mokytojaus paliūdyjimo. 
Jeigu nori išmokti rašyti ir 
skaityti nuo kaimyno ar, 
draugo be tam tikros „sve-į 
deetvos" (paliūdyjimo), tai 
turi užsimokėti pinigišką pa
baudą arba eiti į kalėjimą. 
Tai kaip mūsų valdžiai rūpi 
žmonių apšvietimas!

SEINŲ vyskupu esąs pa
skirtas buvęs Kauno dvasiš
kos seminarijos rektorius, 
pagaliaus Zitomieriaus pa- 
vyskupis, kun. Karosas., Į

KURSENAI (Saul, ap.) la-1 
bai panagi • vieta prekybai, i 
nes arti gelžkelio stoties,1 
vienok prekyba čia nesise
ka. Buvo įkurta keliatasj 
sankrovėlių, bet nauda jų 
savininkams menka. Viena 
tam kalti lietuvių savitarpi
niai vaidai ir neužsiviežimai 
viens kitu; antra, kai-kurie 
tų valzborių nemoka rašyti, 
nė skaityti, apie gi skaitlia- 
vimą jokio supratimo netu
ri. Laikraščiai neskaitomi. į 
Girtybė žydi, kaip geriau 
nereikia.

BIRŠTONAS (Trakų ap. . 
Viln. g.). Šio kaimo ūkinin
kai neseniai išėjo į viensė- 
džius. Gaila tik, kad me-: 
džius nukirto nuo Nemuno Į 
kranto. Kur seniau vasarą Į 
ir žiemą pušynas žaliavo, 
šiandien beliko vien nuge- ’ 
nėti stuobrai tarpe didelių iš-1 
kartų.

Yra čia pradinė mbkykla, 
bet mažai vaikų ją lanko. 
Nestebėtina... Mokytojas 
rusas ir nė žodžio nemoka 
lietuviškai.

-Mg?
TAURAGĖJ (Raseinių ap. 

Kauno g.) skaitoma apie 9 
tūkstančiai (9.000) gyvento
jų. Menama, juog tas mies
tas po kelių metų užims ta
me apskrityje pirmutinęį 
vietą. Tam pataikauja sie
nos artumas, plentas ir su Į 
tuom sujungti susinešimai, I 
bei prekyba. Susinešimą tu
rės paskubinti automobilis, 
— tramvajus, kurs pradės 
vaikščioti tarp Lanksargės 
ir Mintaujos bene šį pava
sarį. Iš pramonės įstaigų 
pažymėtina muilo dirbtuvė, 
keliata odos dirbtuvių, kau
lų malūnas ir garinis malū
nas.

Lietuviai turi vartotojų 
draugiją (240 sąnarių) ir šv. 
Juozapo darbininkų draugi
ją (34 sąn.). Kitą metą ren
gia įkurti dvikliasinę para
pijos mokyklą, dainorių 
draugiją, kooperatyvišką ga
rinę skalbyklą; pj o vykią ir 
lentpjūvę.

’ŠU
NAUJOS „SAULES” MO

KYKLOS. Vyriausybė leido 
„Saulės draugijai įsteigti dvi 
vienkliasi mokykli Ukmer
gės ir Šiaulių apskričiuose ir

tu vos paminklas. Ant pile- 
kalnio buvo pravesti keliai, 
pasodinti medžiai, ir pats 
kalnas aptvertas tvora. 
Tryliktame amžyje ta pilis 
tapo Kryžiočių išgriauta, o 
1435 metais toje vietoje bu
vo baisus kruvinas mūšis’su 
kryžiočiais.

„V. Z.”

VILNIUS. Žmonių švieti
mo ministeris leido Vilniaus 
realinei mokyklai ateinantį 
rudenį padidinti mokestį 
nuo 60 rub. ligi 70 visose 
kliasose už mokinimą.

W-
LENDVARAVAS. Grio

vas Tiškeviče pasirįžo par
duoti savo dvarą. Jau atsi
rado ir pirkikė garsioji Pe
terburgo baleto šokikė, o 
caro Mikalojaus II mylimoji 
Kšesin skaitė.

STULGIU (Raseinių ap. 
Kauno gub.) klebonas uoliai 
platina apšvietimą tarp 
žmonių. Savo pinigais išra
šo po kelias dešimtis eg
zempliorių lietuviškų laik
raščių ir dalina žmonėms už- 
dyką.

PAŠVITINYS (Kauno g.). 
Ziklių dvare, kurį nuomojo 
latviai, gyvena žydėk,,Sor- 
kė”, kuri užsiima degtinės 
pardavinėjimu dvare. Šven
tadieniais ir šiaip jau subat- 
vakariais susirenka pas ją 
visi aplinkiniai girtuokliai: 
dideli, maži, vaikinai ir mer
ginos ir prageria visų metų 
savo uždarbį.

VILNIUJE pasirodė nau
jas lietuvių laikraštis „Ežys” 
a la Amerikos „Dilgėlės”. 
Tik „Ežys", nors išdygęs eu- 
ropejiškos civilizacijos dir
voje, kur kas apstesnis rie
biais apšiepimais už nekul- 
tūriškas „Dilgėles”.

Gaila, kad Lietuvos sosti
nė niekt geresnio neprasi
mano, kaip vaisinti panašius 
„Ežius" ir „Davatkų Ga- 
dzinkas*) giedoti! Vilnie
čiams jau seniau derėtų nu- 
spįsti visai Lietuvai geru 
pirmyneigos pavyzdžiu.

VILKAVIŠKIS (Suvalkų 
gub.). Jau ketvirti metai, 
kaip mūs bažnyčioje įvyko 
viešos trijų dienų Rekolek
cijos. Pirmuose tai metuose 
Rekolekcijos atsibuvo prieš 
Visti Šventę ir po Visų Šven
tei per tris dienas. O per 
pastaruosius trejus metus 
atsilaikė pirmoj savaitėj ga
vėnios .per paskutines tris 
dienas ir antroje savaitėje 
gavėnios per pirmutines tris 
dienas. Mat visi vienkart 
negali išeiti iš namų, tai dėl 
tos priežasties mūs kunigai 
padalino į du kartu, kad to
kiu būdu visi galėtų daly
vauti tose teip garbingose 
dienose.

Šįmet buvo skaitorųps tri
jų dienų Rekolekcijos nau-

j jai sustatytos jau ne vienam 
Į lietuviui žinomo kaipo didei 
talentuoto ir ant lietuviškos 

I dirvos garsaus veikėjo, kun. 
daktaro A. Civinsko. Teip 
jau puikiai ir graudingai su
taikintos kun, Civinsko 
Rekolekcijos, kad, rodos, ir 
akmens širdį turėdamas ne
galėtum susilaikyti nuo aša
rų. Ir čion neperdėsiu pasa
kydamas, šįmet labai malo
nų įspūdį padarė ant mūs 
žmonelių minėtos Rekolek
cijos. Žmonės po tų grau
dingų pamokslų, kuriuos 

Iper visas tas Rekolekcijų 
dienas mūsų gerbiami kuni
gai iš visų savo jiegų aiški
no, rodos kaip išnaujo yra 
atgimę ir labai, labai tuomi 
užganėdinti.

Dieve duok, kad tie teip 
dideli išganingi pamokini
mai, kuriuos per visas tas 
tris dienas nuo mūsų gerb. 
kunigų girdėjome, niekuo
met mūsų širdyse nepaliau- 
tų liepsnoję. Ir bieve su
teik tam mūsų garbingam 
literatui, kun. Dr. Civins- 
kui, už parašymą minėtų 
Rekolekcijų kąnuoilgiausį 
ant šios ašarų pakalnės pa
gyvenimą, idant Lietuva su
silauktų nuo jo ir daugiaus 
teip didei malonių veika
lėlių.

• A. Kalinys.

•) Priedas prie Nr.l „Ežio”.

Amerikos
Naujienos

Bomba bedarbių demon
stracijoje.

New York, 2g Kovo. Be
darbių , demonstracija ant 
Union Square Subatoje pasi
baigė su metimu bombos į 
poliemonus. Bomba mirti- 
nai’sužeidė patį metėją, žydą 
Selig Silverstein, teipgi ma
žiau sužeidė jo vieną draugą 
ir kelis poliemonus.

Ant Union Square buvo 
susirinkę apie 10.000 žmo
nių, vyrų ir moterių, protes- 
tavimui prieš dabartinę be
darbę. Kadangi demon
strantai nešė raudonas vė
liavas,’ nekurie ir raudonas 
mučes, tai veik apie 150 rai
tų poliemonų užsimetė ant 
jų, bandydami išsklaidyti. 
Neapsiėjo be muštynių terp 
žmonių ų* poliemonų, bet 
trumpame laike demons
trantai buvo išvaikyti. Ta
da iš nežinių prie pulkelio 
dar bestovinčių poliemonų 
priėjo žmogus, nešdamas ko
kį daiktą rankose; dar ne
spėjus jam prieiti, bomba 
plyšo su dideliu trenksmu, 
nuplėšdama jam rankas ir 
baisiai sužeizdama. Išguldo- 
ma, kad bombos metėjas no
rėjęs poliemonams atkeršy
ti, už ką demonstracijoje jį 
apkūlė.

Tuojaus po tam atsitiki
mui policija suareštavo dau
gelį pažvelgtų ypatų, o ant 
gatvių policija daug triūso 
turėjo, vaikydama susitel
kiančius sujudusius žmo
nes.

Kulkos politikieriui.
San Francisco, 24 Kovo. 

Panedėlio ryte keletas korė
jiečių užsipuolę sužeidė re
volverio šūviais D. W. Ste- 
vens’ą, amerikietį politikie- 
rių, kurs lį>ūk vadovavęs ja
ponų politikai su Korėjos 
karalyste. Korėjiečių drau-



gystės San Franciscq’je kal
tina Stevens’ą už japonų pri
spaudimą korėjiečių tėvy
nės; užpuolikai skaitos ne- 
kaipo kankintiuiai už tėvy
nę. Steveus’as, nors kulko
mis sunkiai sužeistas, vienok 
išliksiąs su gyvasčia. Už
puolikai sugauti.

Kova prieš saliunus.
Chicago, Ill., 28 Kovo. 

Kuos markiausia agitacija da
bar varoma visoje Illinois 
valstijoje rinkimams, kurie 
atsibus 7 d. Balandžio. Ko
va eina prieš saliūnus ir tą 
dieną suvirs 2,000 valstijoje 
miestų atsvers, ar panaikin
ti saliūnus (karinamas), ar 
ne. Bažnyčios ir blaivybės 
draugijos iškalbingose pra
kalbose ant gatvių ir salėse 
išguldinėja žmonėms apie 
saliūniį pragaištį, parodos 
laikomos ir atsišaukimai da
linami. įnirtime prieš saliū
nus užmiršta ir partijų ir po
litiškų pažiūrų,♦ bile tik ap
tariamasis kandidatas eina 
prieš saliūnUs.

Nesnaudžia bet ir bravorų 
bei saliūnų šalininkai. Jie 
tai vyriausiai atsišaukia į 
farmerius, išguldydami, kad 
nustojus gerti gėrymų, javai 
liksią neišpirkti, kadangi 
bravorai jų nebereikalausią. 
Pasisamdė 40 iškalbingų 
prakalbininkų, kurie laike 
ateinančios savaitės laikys 
po visus miestus prakalbas, 
bandydami išrodyti saliūnų 
gerąsias puses.

Tabako naikintojai.
Oxford, Pa., 27 Kovo. De

ginimas tabako magazynų, 
apsiplatinęs valstijoje Ken
tucky, pradeda persinešti ir 
i Pen n sylvan ijos pavietą 
Lancaster, kur daug tabako 
auginama. Laike paskuti
nių dviejų savaičių čionai 
sudeginta 7 dideli tabako 
magazynai, priklausanti to-' 
kiems, kurie neprisirašė prie 
far merių sąjungos, kovojan
čios prieš tabako trustą.

Valstijoje Kentucky šita 
kova tarp farmerių tabako 
augintojų ir tabako trusto 
laike trijų metų sunaikino 
ant suvirš milijono dolerių 
vertės sukrauto tabako, o 
dar vis deginimai nesiliauja. 
Mat farmerių sąjunga apsiė
musi valdyti visą valstijoje 
auginamą tabaką ir dažiūrė- 
ti, kad trustui nebūtų par
duodama pigiau, nei sąjunga 
paskiria. Daugelis neprigul- 
mingų farmerių tečjau nepai
so sąjungos ir parduoda kaip 
nori. Prieš tuos tai nepri- 
gulminguosius ir eina degi
nimai. Nekartą sąjungos są
nariai nakčia, lečynas ant 
veidų užsidėję, raiti atjojo ir 
sunaikino tabako laukus, su
degino sljūnes ir tabako są- 
krovas, padarydami blėdies 
ant daug tūkstančių dolerių.

Girdisi dabar, kad tarp ta
bako trusto ir farmerių są
jungos einą tarybos susitai
kinimui. Truštas ketąs už
pirkti visą sąjungos laikomą 
sukrautą tabaką, apie '80 mi
lijonų svarų, o teipgi viską, 
ką laike ateinančių dviejų 
metų užaugiSj mokant po 16 
iki 18 centų už svarą. Tuo- 
migal ir pasibaigs toji ne
girdėta kova.

■Žemės drebėjimas.
Mexico City, Mex., 27 Ko

vo. Valstijoje Guerrero, Me- 
xicos žemėje, žemės drebėji
mas Ketvergo vakare $unai..

kino miestą Chilapa, turintį 
apie 15,000 gyventojų. Ly
giai kaip anuomet San Fran- 
ciscoje, tuojaus po pirmų 
drebėjimo trinkių namų 
griuvėsiai užsidegė ir ugnis, 
nespėjama gesinti, apėmė 
visą miestą. Kiek žmonių 
žuvo, tuo tarpu dar neap
skaityta.

Tornado ir nepagados.

Indianapolis, Ind., 28 Ko- 
V3. Tornado, siaučiantis per 
Indiana ir aplinkines vals
tijas, padarė milžiniškas blė- 
■dis, parplėšdamas triobas ir 
medžius. Trįs žmonės žuvo 
ir daugelis tapo sužeisti. Pe- 
kin’e, III., vėtra nunešė dis- 
tiliarnę ir skūnes, padaryda
ma ant 100 tūkst. dol. blė
dies. Kitose vietose namų 
stogai tapo nunešti, telegra
fų ir telefonų vielos sutrau
kytos, medžiai išrauti ir/trio- 
bos sugriautos.

Darbai.

Pottsville, Pa., 26 Kovo. 
Philadelphia & Reading ang
lies kompanija išleido palie
pimus, kad nuo 1 d. Balan
džio visos josios 55 angle ka
syklos dirbtų pilnomis pajįe- 
gomis per visas dienas. Per 
paskutiniu du mėnesiu tos 
kasyklos dirbo tik pusiau 
laiko, o 9 buvo visiškai su
stabdytos. Nuo 1 d. Balan
džio anglies tonui atpigus su 
50c, kompanija gavo didžius 
užsakymus ir tikisi, kad ga
lės kasyklas ,varyti pilnu 
darbu per ištisą vasarą.
•Pittsburg, Pa., 28 Kovo. 

Mainieriai ir savininkai viso 
Pittsburgo distrikto sutarė 
uždaryti kasyklas ant 60 
dienų, prasidedant nuo 1 d. 
Balandžio. Tą dieną išsibai
gia kontraktai ir laike bedar- 

’bės keta padaryti naujus su
tarimus.

Wilkes-Barre, Pa., 25 Ko
vo. Lehigh Valley kompa
nija apgarsino savo kasyk
loms, kad nepradės darbus 
iki po 1 d. Balandžio.

Chicago, Ill., 28 Kovo. 
Tvirtinama, kad visoje Illi
nois valstijoje jokia minkš-’ 
tos anglies kasykla nesustos 
iš priežasties tarybų tarp 
mainierių ir savininkų. Ke
ta naujus kontraktus turėti 
gatavus iki 1 d. Balandžio;

Schenectady, N. Y., 28 
Kovo. General Electric 
kompanija, kuri paprastai 
prilaiko 16 tūkstančių dar
bininkų, laike kelių dienų 
keta priimti atgalioj į darbą 
apie 10 tūkstančių darbinin
kų. Toji kompanija paleido 
daug tūkstančių darbinin
kų, kada bedarbės prasidėjo, 
bet dabar, sako, turinti už 
sakymų ant darbų iš Ameri
kos ir Europos, kad fabrikai 
galėsią dirbti pilnomis pajie- 
gomis ant neaprubežiuoto 
laiko.

New York, 27 Kovo. Ap
skaityta, kad šiame laike 
New Yorke randasi apie pu
sė milijono bedarbių. Pa
prastai ketais metais bedar
bių būdavo tik 100 tūkstan
čių. Vasarai ąrtinanties, ši
tas skaitlius vienok kasdien 
eina mažyn. Ypačiai buda- 
voninkų didis skaitlius ran
da darbus. Fabrikai ir gele
žinkeliu kompanijos sako, 
kad laike paskutinių savai
čių susilaukė žymiai mažiau 
aplikacijų nuo bedarbių, ne
kaip pirm kelių mėnesių*

kas nurodo, juog darbai pra-', 
deda geryn eiti.

Scranton, Pa., 26 Kovo, i 
Staliorių unija šiame mieste i 
padavė reikalavimus dides
nių algų, t. y. po $3.40 už 8 
valandų dieną, vieton $3 iki- 
šiol mokėtų.

70 mainierių žuvo.

Cheyenne, Wyo„ 29 Kovo. 
Wyoming valstijoje, Union ‘ 
Pacific kompanijos kasyklo- 
je ties Hanna Subatoje atsi
tiko dvi baisios ekspliozijos, j 
kurios užmušė 60 iki 70 mai- 
nierių. Anoje kasykloje bu
vo atsiradusi ugnis jr darbai 
tapo sustabdyti. Nusiųsta 
18 patyrusių mainierių ugnį 
gesinti; ' begesinant, ugnis1 
pasieko su tvinkusį gazą ir 
atsitiko baisi ekspliozija, ku
ri bene nei vieną iš gesinto
jų nepaliko gyvu. Už kelių j 
valandų suorganizuota gel-1 
bėjimo kuopa iš 50 vyrų, 
tarp jų kasyklos dažiūrėto- 
jai ir inžinieriai. Nelaimė 
patikoirtuos: netrukus gir
dėjosi antra ekspliozija, ku
rios liepsnos ir dūmai net 
pro kasyklos įeigą mušėsi 
laukan. Netikiama, kad kas 
nors iš viduje buvusių išliko 
su gyvasčia.

Pavojingas vežimas.

Mahanoy City, Pa., 25 Ko
vo. Nepaprasta ekspliozija 
atsitiko Seredoje ties Ring
town. Ferndale parako 
kompanijos vežėjui beva
žiuojant su 3.000 svarų pa
rako per Philadelphia & 
Reading geležinkeli, tuščia 
lokomotyvą užvažiavo ant 
vežimo. Akimirkoje pasida
rė ekspliozija ir vežimas, 
arklys ir vežėjas išlėkė aūgš- 
tai i orą. Vežėjas išliko su 
gyvasčia, nors ir sunkiai su
žeistas.

Banka atidaryta.

New York, 2$ Kovo. Gar
sioji Knickerbocker Trust 
kompanijos banka, kuri per
eitą rudenį, bedarbiams pra
sidedant, subankrūtyjo, da
bar vėl atsidarė. Žmonėms, 
pinigus ten pasidėjusiems, 
bus viskas pilnai atmokėta

Iš Visur.

VOKIETIJA.
Berlynas, 28 Kovo. Vo

kiečių kaizeris suerzino Suv. 
Valstijų diplomatus, nepri
imdamas už ambasadorių 
d rą Hill, kurį Suv. Valstijos 
ketino atsiųsti vieton atsisa
kiusio nuo tarnystes amba
sadoriaus Tower. Kaizeris 
sakęs, kad Hill netinkąs tam 
urėdui, nors Suv. Valstijos 
laiko jį už gabiausi diploma
tą. Galop’ bet kaizeris, iš
girdęs kad amerikiečiai jo 
pasielgimu susierzino, nusi-. 
leido ir apreiškė, kad priim
siąs Hill'ą už Suv. Valstijų 
ambasadorių.

RUSIJA.
Peterburgas, 26 Kovo. 

Rusiškas senatas, augščiau- 
sias žemėje teismas, patvirti
no pasmerkimą kalėjiman 
167 pirmosios Dūmos atsto
vų. Anie atstovai buvo pa
traukti teisman už tai, kad 
savo laike išleido Viborgo 
manifestą, raginantį žmones 
priešinties valdžiai ir neduo
ti jai nei pinigų, nei vyrų 
kariumenėn. Pasmerkti jie 
ant 3 mėnesių kalėjiman.

UFA. Usinio apskričio to
toriai nutarė savo vaikų vi
sai neleisti į vyriausybės 
liaudies mokyklas, jeigu ten 
mokslas nebus išguldomas 
totorių kalba. Regimai to
toriai geriau už lietuvius su
pranta savo tautiškas prie
voles.

KIJEVAS. Vasilkovo ap
skrityje daug sodžių padarė 
bendrus nutarimus visai už
daryti monopolius.

IRKUCKE numirė nese
niai liuterių kunigas Gožic- 
kis, susilaukęs 120 metų am
žiaus.

Vokietijos ciecorystės par
liaments (Reichstag) libera
lų partijos Veltui triūsi iš
gauti teisingesnį rinkimų 
būdą, tokį, kokiu renkama 

j atstovus į karalystės parlia- 
mentą. Valdžios kancleris 
Buelow apreiškė, kad val
džia nenusileisianti ir rinki
mai turį pasilikti tokie, ko
kie yra. Neseniai Berlyne 
už šitą ginčą buvo kilę dide
lės demonstracijos ir sumiši
mai ant gatvių.

Vokietijos katalikai.

Interesingos skaitlinės pa
duodamos apie augimą kata
likų partijos Vokietijoje. O 
per ką auga? Per prasipla
tinimą katalikiškų laikraš
čių., Štai metuose 1880 ka
talikiškos gazietos Vokietijo
je turėjo krūvoje 596 tūks
tančius skaitytojų, tai yra 
bene dar daugiau, nei dabar
tiniame laike visos angliškos 
kalbos katalikiškos gazietos 
visame pasaulyje turi. Te- 
čiau Vokietijos katalikiškos 
gazietos nesiliovė besiplati
nusios ir metuose 1900 jų 
skaitytojų skaitlius pasiekė 
pusantro milijono, 0 dabar
tiniame laike net suvirš 2 
milijonu. Ne dyvai tad, kad 
Vokietijos katalikai laikosi 
drūtoje vienybėje ir politiš
koji jų partija yra viena iš 
galingiausių.

KYNAI.
Pekinas, 27 Kovo. Ati

dengta plačiai apsikerėjusį 
suokalbi prieš valdžią. Sep
tynis to suokalbio1 sąnarius 
sugavo besisavinančius val
diškus slaptus dokumentus 
ir pasmerkė juos ant baisių 
kankynių. Pekine trijose vie
tose gaisrai padarė daug blė
dies; gaisrai buvo sukurti 
revoliucijonierių. Svetim
taučiai, Pekin’e gyvenantie- 
jei, susilaukė persergėjimų, 
kad saugotus revoliucijo
nierių.

I Po kibelių japonų su ky-‘ 
nais už paėmimą laivo 

L.Tatsu”, gabenusio ginklų 
kynų revoliucijonieriams, 

. kynai pradėjo boikotuoti ja- 
I ponų tavorus. Ir ant to ja
ponai netyli: pareikalavo 

' nuo kynų valdžios, kad 
■ stabdytų savo žemėje prieš- 
: japoniškas agitacijas.

PRANCŪZIJA.
Paryžius, 25 Kovo. Sena

tas patvirtino įstatymą, ne
seniai priimtą Deputatų Bu
to, labai palengvinantį pasi
metimą vyro su pačia. In- 

! statymas liepia, kur teismas 
| pavelyjo vyrui su pačia gy- 
| venti atskirai, po trijų metų 
vyrui arba mot erei pareik a- 

J lavus, gali jie visai pasimesti 
' ir apsivesti išnaujo su kuom

nori. Pranašaujama, kad 
tas įstatymas begalo ištvir
kęs šalį.

Susirinkimai kuopu Snsir. L II. K. A

8—9 kuopa, Cleveland, 
Ohio., laikys susirinkimą 5 
d. Balandžio, Nedėlioj, 2 vai. 
po pietų. Užprašom sąna
rius susirinkti dėl užsimokė
jimo bertaininės mokesties 
ir dėl apsvarstymo naujų 
reikalų; teiposgi užprašom 
norinčius prisirašyti.

J. K. Urbšaitis, 
kuopos Sekr.

38 kuopa. Homestead, Pa., 
laikys susirinkimą Nedėlio
ję, 5 d. Balandžio ,^t. 116 
vai. po pietų, pobažnytinėje 
salėje. Visus sąnarius mel
džiu atsilankyti dėl užsimo
kėjimo bertaininės mokes
ties ir norinčius prisirašyti 
prie S. L. R. K. A. .

Su pagarba
Sekr. B. Mališauskas.

■Northampton, Mass., 19 
kuopa laikys susirinkimą 5 
d. Balandžio, 52 Holyoke 
St., kui* visi sąnariai užpra
šomi būtinai susirinkti užsi
mokėjimui bertaininės, teip
gi apsvarstymui daugelio 
reikalų; užprašomi ir naujai 
prisirašyti norintiejie.

Kuopos sekretorius.

New‘Philadelphia, Ęa„ 51 
kuopa laikys susirinkimą 12 
d. Balandžio, 1 vai. po pie
tų, pas W. Leskevičių, Silver 
Creek, Pa.

Curtis Bay, Md., 58 kuopa 
laikys antrą bertaininį susi
rinkimą 12 d. Bafandžio, 2 
vai. po pietų, tai yra Verbų 
Nedėlioj, pas kuopos sekre
torių, 2 Hazle St. Užprašę- 
mi visi sąnariai ir norintiejei 
prisirašyti. *

Shenandoah, Pa., moterių 
rožančiaus kuopa laikys su
sirinkimą Nedėlioj, 5 d. Ba
landžio, 4 vai., „Žvaigždės” 
Redakcijoje. Kurios sąna- 
rės negali tame laike pribū
ti, galės ateiti užsimokėti 
nuo 2 valandos.

Wm. Penu, Pa., 74 kuopa 
laikys bertaininį susirinki
mą 5 d. Balandžio, 2 vai. po 
pietų, Wm. Penn School’ėje, 
žemutinėj pečėj. Užprašomi 
visi sąnariai, teipgi norintie
jei prisirašyti. Nuoširdžiai 
užprašo komitetas, kad nors 
sykį susirinktumėt visi, kad 
nereiktu vaikščioti po stabas 
kolektuoti; galit suprasti 
patys, kiek tai vargo yra, 
kolei surenka mokestis, ir 
da pas kitą prisieina po kelis 
sykius vaikščioti; jeigu kas 
negali pribūti ant susirinki
mo, tai atneškit mokestis 
pas kuopos sekretorių.

S. Cepukaitis, sekr.

A. W. SCHALCK’AS ANT 
SUDŽIOS.

Nuo pat laiko, kada A. W. 
Schalck’as tapo prileistas už 
advokatą prie Soliuylkill’o 
pavieto sūdo, tuomet būda
mas 21 metų amžiaus, jo vi
sas gyvenimas buvo lyg at
viros knygos. Net pirmto 
dar Schalck’as prisidėjo prie 
veikalų šalies istorijoje, nes 
jam pradedant kęvą už bū
vį, , pakilo didžioji Civiliška 
Karė. Du kart’ jis pametė 
savo mokinimąsi ir prisirašė’’ 
prie Unijos kareivių, kurie 
apveikė pasikėlėlių gaujas. 
Tąsyk' jis buvo jaunas ra- 
porteris „Schuylkill Demo
kratui”, vokiškam dienraš
čiui, išeinančiam Pp^Rvillė- 
je,-»p<i£ visus metus nuu Jo 
laiko jis pasiliko ištikimas 
sąnarys demokratų partijos 
ir presos prietelis.

Schalck’ui tąsyk’ teip be- 
sitriūsiant, Schuylkill’o pa
vieto sūdė darbavos gabus 
ir garsus advokatai, kaip tai:' 
Christopher Looser, F. W. 
Hughes, To h n Bannan, B. 
W. Cumming, tan Bartholo
mew, John W. Ryon ir F. 
Gowen. Schalck’ui pasise
kė gauti progą darbuotis 
Gowen’o raštinyčioje kaipo 
pagelbininkas ir studentas 
tada, kada Gowen’as tapo 
aprinktas District Attorney. 
Būdamas labai darbštus, 
Schalck’as užsidirbo duoną, 
triūsdamas per dieną rašti- 
nyčioje, o vakarais mokin
damasis įstatymus ir ilgai 
netrukus pastovėjo egząmi- 
nus ant advokato.

Nuo to laiko jis praktika
vo visuose pavieto šūduose 
ir net augščiausiuose valsti
jos ir tautos šūduose, su vi
sa širdžia atsiduodamas savo 
aprinktai profesijai. Klijen- 
tų jis turėjo šimtais, kurių 
interesus gynė šūduose; te- 
čiau jis niekados bereikalo 
nespaudė tuos, kurių reika
lai buvo jam priešingi.

Laikui bėgant, Schalck’as 
tapo aprinktas District At
torney ir dabar jis pildo urė
dą pavieto _ Solicitoriaus. 
Kiekviename urėde jis atsi
žymėjo dideliu darbštumu ir 
gabumu atlikime savo par
eigų.

PAJIEŠKOJIMAS.
Regina Dominskutė pa- 

jieško savo brolio, Vinco Do- 
minsko, Suvalkų guber., Sei
nų pavieto, Lieponių parapi
jos, Saltoniškių kaimo. Ar 
jis pats, ar kas kitas teiksis 
duoti žinią ant šio adreso: 
Miss Regina Dominskutė, 

(17 n.) P. O. Box 1231,
Jewett City, Conn.

—WEXPELLEK
Jeigu turi skąudąnčią nugarą. kankinant re

umatizmui arba Kitokiu skaudėjimu, kuris 
tave vargina tai mėgink Dr. Richter‘io „Pain- 
Expeller”. Tuojaus tau palengvės ir jausiesi 
tuojaus smagesniu, jeięu tiktai vartosi ryte ir 
vakare tepant skau lančias vietas, išvarys tuo 
skausmus lauk. Kad laikytum nuolatos bon- 
ką namuose, nes kiekvienam laike ir naktį ne
galima gaut, o tas pagelbės tau ir ta
vo šeimynai reikale.

Gerai dėl bile skausmo, kaip tai: re
umatizmo, nikstelėjimo, neuralgijos, 
nudegimo, bei skaudančiu vietiį ant 
kūno. Gali gaut visose aptiekose 
po 25c. ir 50c. Dabok kad but inkaras ant 
bonkos, tai tas yra tikras.

F. AD. RICHTER & C0„
215 Pearl Str., NEW YORK.
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• SKYRIUS XI.

Vilkas ir Lapė.
Afrikoniškos vergės rodos nepraslinko pro go

daus Korvino ausis. Jos ypatiška neapykanta 
krikščionių paėjo iš to, juog ponia, kuriai ji prigu
lėjo, priėmusi krikščionystę paliuosavo visas kitas 
verges, bet, matydama kaip pavojinga Imtų ypata 
su tokiu btidu kaip Afra arba Jubala (toks buvo 
jos vardas) paleista ant liuosybės, atidavė ją kitam 
locnininkui.

Korvinas tankiai matydavo Fulvijų maudynė
se ir kitose viešose vietose, ir pavydėdamas stebė
ję . jo drapanomis, aps; jjimu ir kalba. Tečiaus 
niekad nebūtų d: ęs jį užkabinti, jeigu nebūtų 
dažinojęs, juog Fulvijus, norint mokytesnis, bet 
neyra mažesnis niekšas už jį. Fulvijaus išmintis 
ir gudrumas, o žvėriška pajiega ir nejautrumas 
Korvino galėjo būti labai ant naudos, viską sy
kiu sudėjus.

Korvinas turėjo svetimžemį savo rankose, kaip 
tai jis pažino jo būdą. Nutarė tad jis įeiti kokiu 
nors būdu į sąjungą su tuo, kuris atsiskyręs galė
tų būti jam pavojingu.

Apie i dešimti dienų po augščiau aprašyto susi
rinkimo, Korvinas ėjo į Pompėjaus sodus. Jie 
traukėsi aplinkui Pompėjaus teatrą, netoli kur da
bar yra Piazza Farnese. Tenai vaikščiodamas pa
malė Fulvijų ir tuojaus prie jo prisiartino.

— Ko tu nuo manęs nori? — paklausė svetim
iem is, žiūrėdamas su nusistebėjimu ir paniekinimu 
į Korvino apiplyšusias drapanas.

— Noriu su tavim pakalbėti, gal dėl tavo labo 
ir dėl mano.

— Ką tu gali man gero pasakyti? Aš tau, tai 
kas kita.

— Fu Įvijau, aš esu atviras žmogus ir neketinu 
lygintiės su tavim mokslu ir išauklėjimu, bet mu
dviejų yra vienas užsiėmimas ir mislis.

— Ką tu sau misliji, valketa?
— Jei gniauži kumšti, — tarė Korvinas, — idant 

parodyti man ant savo rankų žiedus, tai nieko; 
bet jei nori grūmoti drūtesuiam, tai geriau įsikišk 
savo ranką atgalios į kvoldus savo togos. Teip 
bus.gražiau.

— Pabaigk šitą reikalą greit, vėl klausiu: ką tu 
sau misliji?

— Tą inisliju, Fulvijau, — ir pakuštėjo jam į 
ausį: — kad tu esi Snapukas ir skundikas,

Fulvijus siuto iš piktumo, bet, susilaikydamas, 
tarė:

— Iš kur turi tiesą, teip baisiai mane apkal
tinti?

— Atidengei, — tarė pažymėdamas, — Rytuose 
suokalbį, o Dioklecijonas...

Fulvijus jam pertraukė:
— Kaip tu vadiniesi ir kas esi?
— Vadinuosi Korvinas, esmi sūnum Tertulio, 

miesto prefekto.
To užteko visiškai, ir Fulvijus suvis kitokiu bal

su tarė:
— Gana šiuo sykiu, matau ateinančius pažįsta

mus. Pasitik mane ryt' anksti, persirengęs, ant 
Patricijų gatvės, rasi mane po Novato portiku. 
Pakalbėsime liuosiau ir daugiau.

Korvinas sugrįžo namon užganėdintas iš savo 
pirmos pažinties. Paėmė vieno iš savo tėvo ver
gų, da menkesnes už savo, drapanas ir dienai 
brėkštant jau buvo ant sutartos vietos. Ilgai lau
kė ir jau baigė kantrumą, kad pamatė ateinantį 
Fulvijų.

Fulvijus buvo apsisupęs platu m apsuptuvu, 
užsidengęs veidą, ir teip pasveikino Korviną:

— Labą rytą, sėbre. Bijausi, ar ne perilgai da
viau tau laukti ant rytmetinio šalčio, tuo labjau 
kad, matau', ne šiltai esi apsivilkęs.

— Prisipažįstu, kad būčiau labai nuvargęs, jei
gu ne regykla, kurią aš čionai mačiau, — kalbėjo 
Korvinas.

— Kas-gi tai toks buvo?
— Matai, labai anksti, tikiu daug anksčiau prieš 

mano atėjimą, rinkosi čia iš visų pusių ir ėjo į šitą 
namą užpakalinėmis durimis nuo siauros gatvės 
įvairiausi elgetos, kokių da aš niekada nebuvau 
matęs. Neregiai, raiši, kuproti, kreivi, kad tuo 
tarpu pryšakinėmis durimis ėjo ypatos visiškai ki
tokios luomos.

— Keno šitas narnas, nežinai? Išrodo didelis, 
bet labai apleistas.

— Priguli labai turtingam ir, kaip sako, labai 
godžiam patricijui. Bet žiūrėk,* vėl eina tokie, 
kaip pirma.

Toje valandoje artinosi silpnas, amžiaus pri
spaustas senelis, pasirėmęs ant jaunos ir linksmos 
mergaitės, kuri, eidama ir prilaikydama senelį, 
meiliai kalbėjo:

— Jau esame ant vietos, dar kelis žingsnius ir 
.jau galėsi atsisėsti ir atsilsėti.

— Ačiū tau', mano vaikeli, — atsakė vargšas 
senelis, — kaip-gi tu gera esi, kad ateini pas mane 
teip anksti.

— Žinojau, — atsakė, —kad tau reikia pagal
bos, o juogei aš esu nenaudingiausia, todėl tikė
jau, kad bus geriausia, jei aš ateisiu tave nuvesti.

— Aš visada girdėjau, būk neregiai yra labai 

patmeilųs, ir tas yra gana naturališka, bet tu, Ce
cilija, į juos suvis nepaneši.

— Suvis ne, tai tik yra būdas užganėdinimo 
mano patmeilės.

— Kaip-gi tai?
— Pirmiausiai aš naudojuosi iš tavo akių ir 

darau sau smagumą, būdama tau paramų. Ne
regių ake, tai tu esi, o raišų koja, tai aš.

Jau suvis artinosi prie durių, kada tuos žodžius 
kalbėjo.

— Toji mergina yra neregė, — tarė Fulvijus į 
Korviną. — Ar tėmiji, kaip ji lygiai eina, neiš
kreipdama nė į dešinę, nė į kairę pusę.

— Teip yra, — atsakė Korvinas. — Bet tai ne
yra vieta, apie kurią teip tankiai galima girdėti, 
kur susirenka elgėtos, o neregiai mato, raiši vaikš
čioja ir visi drauge kelia pokilį. Tečiaus aš tčmi- 
jau, juog jie labai skiriasi nuo Aricijos tilto elgetų. 
Pavartauniai išrodo ir linksmi, .o nė vienas manęs 
nieko nemeldė, praeidamas.

— Tai labai įstabu ir aš norėčiau atidengti šitą 
paslaptį. Galėtų būti geras pelnas. Senis patrici
jus, sakai, yra labai turtingas?

— Neapskaitomai!
— Hm! kaip tenai būtų galima dasigauti?
— Aš žinau! Nusiausiu apautuvą, pririesiu ko

ją, tartum raišas, įsimaišysiu į vidurį senių ir drą
siai eisiu su jais, darydamas tą, ką ir jie daro.

— Tai nebus lengva tą padaryti; priguli nuo 
to, ar kiekvienas j ų neyra šitame name pažįsta
mas.

— O, tikrai ne, nes daugelis manęs praeinant 
klausė, ar tai šitas yra Agnieškos namas.

— Keno? — paklausė su nuosteba Fulvijus.
— Ko teip žiūri? — paklausė Korvinas. — Tai 

jos tėvų namas, bet ji yra geriau žinoma už juos, 
kaipo jauna įpėdinė, arti teip turtinga, kaip ir jos 
giminė Fabijolė.

Fulvijus nutilo. Persvarbus dalykas atėjo 
jam į galvą; idant jis galėtų pasakyti jį savo niek
šui draugui. Todėl Fulvijus tarė Korvinui:

— Jei tikrai žinai, juog šitie žmonės neyra visi 
gerai šitame name pažįstami, mėgink savo užma
nymą įvykdinti. Aš šito namo savininkę pažįstu, 
todėl aš įeisiu priešakinėmis durimis, tokiu būdu 
turėsime dvigubą progą.

— Zinai, ką aš manau, Fulvijau?
— Ką nors gero, žinoma.
— Kada tu ir aš sujungsiva mudviejų gabumą, 

tai visada galime tikėties geros pasekmės.
— Kaip tai?
— Gabumą vilko ir lapės, kada jie susitaria sy

kiu išplėšti žąsinyčią.
Fulvijus su paniekinimu pažiūrėjo į savo drau

gą, Korvinas-gi bjauriai į jį savo akimis dėbtelėjo 
ir abudu nuėjo ant savo viėtų.

SKYRIUS XII.
Mielaširdystė.

Nenorėdami eiti į Agnieškos namus nė su vil
ku, nė su lape, męs. lygiai dvasios, persinešime į 
jų vidurį iš sykio.

Agnieškos tėvai paėjo iš senos ir garbingos gi
minės ir nebuvo jie nauji atsivertėliai, bet jų gi
minėje jair nuo kelių gentkarčių buvo išpažįsta
mas katalikiškas tikėjimas. Kaip pagoniškose šei
mynose buvo garbinami vardai tų, kurie atsižy
mėjo triumfais arba užėmimu viešpatystėje augš- 
tų vietų, teip šitoje šeimynoje ir visose krikščio
niškose kitose, su didele godone ir meile buvo už
laikoma atmintis visų tų, kurie laike paskutinių 
150 metų apturėjo kankintinių painią arba užėmė 
augštas vietas Bažnyčioje. Norint iš tos giminės 
medžio šakų liejosi be paliovos kraujas už Kristų, 
tečiaus pats medis stovėjo nenukirstas ir atsispir
damas visokioms audroms. Gali tas išromyti įsta
biai, bet jei atmįsiine, kiek tai kareivių iš didelių 
kovų ir baisių susirėmimų išeina be jokios žaizdos, 
arba kiek šeimynų Įlėkti nedasiektų baisiai plati
nančiosios ligos, tada nesistebėsime, juogApveiz- 
da užlaikė dėlei Bažnyčios naudos nepertraukia
mą . senose šeimynose atminimų retežį, idant 
tikintiejie galėtų sakyti:

Jeigu Visogalis Viešpats nebūtų mums daleidęs 
augti ir dauginties, būtumėme žuvę kaip Sodoma, 
būtumėme dingę kaip Gomora.

Dabar visa garbė ir viltis to namo rėmėsi ant 
žinomu mums jau vardu ypatos, Agnieškos. Atė
jusi ant svieto, kada jau jos tėvai buvo sulaukę 
senatvės ir jau nesitikėjo, idant linija galėtų tęstis, 
nuo pačios kūdikystės buvo apdovanota tokiu sal
dumu būdo ir tokiu dideliu protu, o sykiu ir šir
dies nekaltumu, juog ją visi tame name mylėjo, 
o net ir godojo, pradedant nuo jos tėvų, o baigiant, 
ant žemiausio tarno.

Niekas jos negalėjo iškreipti iš doros kelio, ir 
da jauname amžiuje, kokiame męs ją matome, .jau 
ji atsižymėjo subrendusia išminčia. Dalinosi 
visada su tėvais visais jų dorais darbais ir mažai 
rūpinosi apie svietą, lygiai kaip jr jie. Gyveno su 
savo tėvais mažoje namų dalyje, kuri buvo gražiai 
papuošta, tečiaus be jokio puikumo, vien visame 
pritaikinta prie visų jų reikalų. Čionai jie pri
iminėjo savo draugus, bet, juogei labai retai kur 
išeidavo, tat draugų skaitlius buvo labai mažas. 
Fabijolė buvo viena iš tų svečių, norint Agnieška 
akvatniau ją lankydavo jos locnuose namuose. 
Fabijolė tankiai išreikšdavo savo jaunai draugei 
savo norą, idant Agnieška ištekėtų už atsakančio 
vyro ir, įrengusi prigulinčiai namus, atidarytų 
juos svečiams, nes, nežiūrint ant Vokonioniškų 
tiesų, nedaleidžiančių moterims aplaikyti turtus, 
Agnieška apturėjo nuo savo įvairių giminių dau
gelį turtų, kuriais labai padidino tą, ką gavo nuo 
savo tėvų.

Abelnai pagonys, ateidami į šitą namą, jo1 men
ką išvaizdą teisindavo godumu, manydami, juog 
tėvai turi sukrovę didelius turtus ir, jų gailėda- 
miesi, visą namo dalį už geležinių durių, skirian
čių nuo antro kiemo, paliko ant sugriuvimo.

Bet teip nebuvo. Vidurinė namo dalis, suside
danti iš didelio kiemo ir daržo su atskyrum valgo
muoju kambariu, arba triclinium, tapo paversta į 
bažnyčią, viršutinė gi dalis, į kurią galima buvo 
įeiti iš bažnyčios, buvo pavesta vietai mielaširdys- 
tės darbų, kuriuos pildyti Bažnyčia laikė už di
džiausią savo užduotį. Toji vieta buvo po priežiū
ra diakono Reparato ir jo exorcistos Sekundo, 
Augščiausio Vyskupo paskirtų dažiūrėjimui ligo
nių, pavargėlių ir pakeleivįngų viename iš septy
nių miesto skyrių, ant kurių Popiežius Kajus pa
dalino miestą, paveždamas kožną dalį vienam iš 
septynių Romos bažnyčios diakonų.

Atskyrus kambariai buvo paskirti priėmimui 
pakeleivingų, atvykusių iš kitų bažnyčių, ir visa
dos buvo tenai stalai su valgiu.

Ant viršaus buvo kambariai, paskirti ligonbu- 
čiui ir seneliams, po priežiūra diakoniso ir kitų 
dievobaimingų ypatų., atsidavusių mielaširdystės 
darbams. Sičionai neregė mergaitė turėjo savo 
kambarėli, norint nenorėjo priimti paskirto sau 
maisto, kaip jau pirmiaus matėme.

Tablinum. arba ginklų kambarys, buvo, kaip 
paprastai, viduryje kiemo ir buvo paskirtas vietai 
atlikimo visokių krikščioniškos meilės reikalų; 
tenai teipgi buvo sudėti visokie dokumentai, kaip 
tai kankintinių aktai, išjieškoti ir surašyti vieno 
iš septynių notarų, paskirtų tam reikalui šv. Kle
menso I.

Durys,»vedančios į tuos kambarius, daleido na
miškiams dalyvauti tuose mielaširdystės darbuo
se, o Agnieška buvo papratusi nuo pačios savo 
mažumės po kelioliką kartų ateiti tenai ir vėl išeiti, 
arba sėdėdavo ilgas valandas, visados būdama tar
tum koks aniolas-suramintojas kenčiančių ir pa
vargėlių.

Girdėjome, kaip Pankracas meldė Sebastijoną, 
idant tas išdalintų tarp pavargėlių jo brangius 
daiktus, nesakydamas prie ko jie priguli. Sebasti
jonas neužmiršo tą padaryti ir apsirinko Agnieš
kos namą, kaipo tam dalykui atsakančiausį. Tą 
rytą, apie kurį kalbėjome, tie daiktai turėjo būti 
išdalinti. Iš kitų miesto skyrių diakonai suvedė 
pavargėlius, o Sebastijonas ir Pankracas ir kitos, 
augštai stovinčios, ypatos atėjo padėti dalinti. 
Nekuriąs iš tų ypatų Korvinas matė įeinant.

SKYRIUS XIII.
Priešingumai sutinka.

Pulkelis pavargėlių, einančių per duris, davė 
Korvinui gerą progą įsimaišyti į jų tarpą, būnant 
visame jiems panašu m, išėmus kūlumo. Sekė 
paskui juos užtektinai arti, idant išgirsti, kaip kož- 
nas įeidamas kalbėjo: „Deo gratias", „Dievui dė
kui”. Tokis buvo.ženklo žodis nevien krikščio
nių, bet ir katalikų; šv. Augustinas sako, juoghe- 
retikai juokėsi iš katalikų, teisindami, juog tai yra 
žodžiai tečiaus atsakymo, bet ne pasveikinimo, no
rint katalikai užlaikė tą būdą, o ir dabar da gali jį 
išgirsti Italijoje.

Korvinas ištarė tuos slaptingus žodžius ir jam 
leista buvo įeiti. Sekdamas arti paskui kitus ir 
stengdamasis daryti tą, ką jie daro, jis tuojaus atsi
rado viduriniame kieme, jau pilname pavargėlių ir 
ligonių. Vyrai stovėjo vienoje pusėje, o moterys 
kitoje. Gale, po portiku, stovėjo stalai apkrauti 
įvairiais brangiais daiktais. Du jubileru svėrė ir 
sprendė sąžiniškai tų daiktų kainą, o šalia jų sto
vėjo pinigai, kuriais jie mokėjo, idant būtų atsa
kančiai padalinti tarpe pavargėlių.

Korvinas godžiai ant jų žiūrėjo ir viską būtų 
padaręs, kari tik nors dalį jų pagriebti ir išbėgti. 
Tečiaus jis tuojaus suprato neišmintingumą savo 
minties ir jis nusprendė laukti, kolei ir jis ką 
gaus, o tuo laiku prisižiūrėti gerai viskam, idant 
paskui galėtų gerai papasakoti Fuivijui. Bet jis 
greitai pamatė, kaip blogame jis randasi padėjime. 
Kolei pavargėliai visi sykiu maišėsi, jo niekas ne- 
tėmijo, bet jis tuojaus pamatė kelis jaunus vyrus, 
labai gražiai išrodančius ir, matomai, iš perdėti- 
nių, apsirengusius rūbu, žinomu jam po vardu dal
matika, dėlei jo paėjimo iš Dalmacijos, t. y. turin
čius ant savo jlgų tunikų kitas trumpesnes tuni
kas vietoje togos, su liuosomis, bet ne perplačio- 
mis ir ne perilgomis rankovėmis; rūbu, nešiojamu 
diakonų, nevien prie pildymo jų didžiausių pride- - 
rysčių bažnyčioje, bet ir atliekant mažesnius rei
kalus prie ligonių ir pavargėlių. * /

Tie perdėtiniai vaikščiojo tarpe pavargėlių ir, 
matomai, pažindami kožnas savuosius, vedė juos į 
paskirtą vietą portike. Kadangi nė vienas Korvi
no nepažinojo ir niekas už savą jį nepaėmė, jis li
ko vienas kiemo viduryje. Net jo užkalta galva 
suprato nesmagų padėjimą, į kurį jis dabar pate
ko. Čionai jis, miesto prefekto sūnus, kurio pri- 
deryste yra ginti namines tiesas ir bausti jąs lau
žančius, stovėjo kampelyje patricijaus namo, kur 
įėjo slapta, persirengęs už elgėtą, ir prisitelkė prie 
žmonių, susirinkusių su kokiu blogu, arba, ma
žiausia, priešingu tiesoms mieriu. Jis žiūrėjo į du
ris, norėdamas pabėgti, bet pamatė, juog jąs sergs
ti senas žmogus, vardu Diogenes, su savo dviem 
drūtais sūnumis, kurie vos galėjo suvaldyti savo 
karštą kraują, žiūrėdami į begėdišką intruzą, bet 
tiktai iš drebančių jų lūpų galima buvo tas supras
ti. Korvinas pamatė, juog dabar apie jį jauni dia
konai kalbėjo, nes tankiai, tarpe savęs kalbėdami, 
į jį žiūrėjo. Jam dabar išrodė,,juog ir neregiai į jį, J 
akis išvertę, žiūri, o raiši griebia savo krukius ir 
nori ant jo užpulti.

(Toliaus bus.)



J. P. B U D G I N A S ,
a visiems gerai pažįstamas

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes f nt greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, marknis, kronus, dolerius ir 
■tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popterų, Abrozų ir kitokių biži-ytimų daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”

Ateikite pamėginti ir persitkrinti po Nr.

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, I L.

Švino aromatu su visokiais apskaitymais ir dainomis tuzinas ui

Kuriame yra šimtais vl-oklu daiktu, šu virš du

Sold by autli

A. GRIMES.

Naudingos Knygos

-LIETUVIU BANKA
..Maldos Apaštalystės Pamaldos", to 

paties vertimas’ kaina 5c.
Prie Apaštalystės pristojimo paliū- 

dyjimai po 5 centus už 10 paliūdyjimų.
Perkupčiams, iš kalno užsimokan

tiems, leidžiasi už pusę prekės.
Adresuokite:

Rev. P. Saurusaitis,
36 James str., Waterbury, Conn.

džiausios Jėzaus širdies Statulos*'. iŠ 
angliško išguldė kun P. Saurusaitis.

* Visoje kietųjų anglitj apielinkėje geriausia ir langiauoia 
banka pinigams pasidėti tai

puriuoju visokius tovorus lubul pigiai, duodu dideli rabatą adresuoki!:

/f. MLKEMCH 112 GRAND ST., BROOKLYN, N.Y.

Dabar laikas naudokitės visi!
Geriausia viola dėl pirkimo su gražiais balsais Armonyku, 

Bkrlpku koncertiniu, Kliaraiatu, Trlubv ir daugybe visokis 
muzikališku instrumentu. GeruDziegorėilu auksininiu, visokiu 
Žiedu, Lenciūgėliu, geru Bntvu. Alonmadėl fotografijų, Revol
veriu, S'rlelbu, Elektriklniu LIampukiu, Kobiniu lauro, Adre.

Merchants Banking
Trust Company

Mahanoy City, Pa.
KapItalas $ 123.000 Pervirszis $30.000

Moka 2 procentu nuo padėtų pinigų. Tarpu bankos direk
torių randasi trįs lietuviai: Kun. S. Pautienius, p. A. Dani- 
sevičia ir p. V. Rinkevičia.

Bankoje dirba lietuvis, susikalbantis lietuviškai, lenkiškai 
ir slavokiškai.

D M. GRAHAM, FreiML CHAS. C. BURCHILL, 1-mas Vice-prez. 
Kun. S. PAUTIENIUS, 2-tras Vice-prezldentas.

CHAS. L. ADAM, Sekretorius. JOHN J. MEYER, Iždininkas

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Guodotiaicais Kunigams iszdir* 

ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati
kos, Albas, Stulas ir wisus baž
nytinius paredils. Visokį darbą at
lieka artisriszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
i arba guodatmi Kunigai, kad Jusu 

>as bntn prideranciial atliktas ir tuom surielpti sawo tautetą, paweskite ji tikrai

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
15 W. Division St, Chicago, Ill.

OFISAS DEL SZ1FK0RCZ1U IR PINKUI LEIDIMO.
Šipkortes parduodu ant geriausių kelių mariomis. Norinti pirkt šip
kortes, ateOankykit pas mana, niekur negausit geresnės rodos ir ne
pirksit šipkorčių pigiau- Pinigus leidžia I visas dalis svieto. Padarau 
daviernastis dėl laukų pardavimo arba dalių atsiėmimo Lietuvoj arba

ūj kitoj svieto d*lyj.

SQUIRE SIMON A- RAMONAITIS
168 East Centra Street, • • Shenandoah, Pa.

M. P. MOLLER
JL_

NAUJAI INTAISYTA

ŽVAIGŽDES”
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Budavojam visokius Dūdų Vargonus, 
pritaikant prie vietos..

Garsiausi vargamistrai ir kunigai giria mūsų vargonus.
Paprašant, prisiųsim specifikacijas ir kaštų aproka- 
vimus uždyką ir gvarantuojam užsiganėdinitną.

far Prašome susirašinėti su mumis Dėl katalogo ir artesnių žinių 
adresuokit:

M. P. MOLLER
HAGERSTOWN, MARYLAND.

N. B. Mgs teipgi budavojam Chapel ir Cabinet Reed vargonus, 
kuriuos parduodam tiesiog už fabrikų prekes.

Dudu Vargonai
pabudavoto.iai

Didžiųjų pneumatiškų vargonų Sv. Jurgio R. K. 
Bažnyčioje, Shenandoah’ęyje, Pa., 

kun. P. Abromaitis, klebonas.
1 Teipgi

Vargonų Sv. Marijos R. K. Bažnyčioje, 
Mahanoy City, Pa.

Sv. Katarinos R. K. Bažnyčioje, Wayne, Pa.
Nekalčiausios Širdies Marijos R. K. Bažnyčioje, 

Pittsburge, Pa.
ir daugiau nei 50 didelių vargouų katalikiškoms tiktai bažnyčioms' 
Šime laike budavojam pneumatiškus instrumentus Šv. Stepono ir 

Šv. Kazimiero katalikiškoms-bažnyčioms Plymouth’e, Pa.

*
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THEW0RLDS6REATESTSEWINS MACHINE 
fc.LIGHT RUNNING^

SANDARA LIETUVIU KA
TALIKU AMERIKOJE 

assekuraveja ant $500 posmertinės už 
50 centų mėnesinės, ir ant $250 posmer
tinės už 25 centus mėnesinės, ir duoda 
pagelbą sužeidimuose.

Miss A. Sutkailis, aekretorius, ' 
2112 Sarah Si ., Pittsburg, Pa 

Adresai Centrališkų uredninkų: 
Prez.: kun. .LSntkuitis, 2112 Sarah St.,

Pittsburg. Pa.
Kasierius: B. Vaišnora, 1306 Carson St., 

Pittsburg. Pa.

Cleveland,Ohio, šukos viršininkas: Julius 
Vitkauskus. 2221 Hamilton Avė.

Homestead, Pu.: kun. S. Cepanonis, 

Scranton. Pu.: Juozas Pranevičius,. ocranioii, .
y Grant A’

It you want el t her a VI bm t lug Shut t lei Hot n ry Ittvon wantelthern VlbratiugShuuie. Kruni, 
Shuttle or a Singlo Thread [CAalnSfdeAj 

Sewing Machine write to
THE NEW HOME SEWINQ MACHINE COMPANY

Lietuviška B'idavojiino 
ir skoHiunio Banka

arteriuota Gruodžio 11 d. 
1902 m.

Priima pinigus ant 4 proc, 
ant metų ir siunčia pinigus į 
Lietuvą pigiau ne kaip per pač- 

1 tą arba per kitas bankas. Ad- 
I resuokite šeip: 2124Sarah str..
Pittsburg, Pa.

Jonas Urlakis Prezidentas. 
Baltrus Vaišnoras kasie’ius. 
Kun. Jonas Sutkajtis Sekre 
torius.

3 APGARSINIMAS.

;B0NA MORS

iSIJAMESCAIBEDRAl
Įmoutreal.can.The Shenandoah Trust Company.

Kapitulas $125.000. Perviršis $-17.00

Visokių mažmožių, 
draugystėm kukar- 
dų, visokių pečėčių 
su vardu ir pravar
de galite gauti ge
riausiai ir pigiau
siai nupirkti pas

Vienatinė lietuviška banku, kurios 
akcijonierių daugumas lietuviai. — Mo 
ka 2 procentu nuo padėtų pinigų.

Adaras kasdien nuo 9 ryte iki 3 po 
piet' ; subatom is nuo 9—12 ryto ir 9—10 
vakare. Galima susikalbetiįliotuviškai.

KAZ. RADZEVICZ1A
121 E. Centre St. Shenandoah, Pa.

tuojaus šalia Lehigh Valley dy- 
po. Visokių ariclkų ir alaus 
didelis zopostas, teipgi ir iš 
Europos visokių vynų, cigarų 
ir visokių valgių ir oisterių.

Pakeleivingi Hali gauti nak
vynę ir prietelišką rodą visame.

Teipgi parduodu šipkortes ant 
visų linijų ir siunčiu pinigus į 
visas dalis svieto pigiausiai ir 
saugiai

Parsiduoda
6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real 
Estate. Randos įneša $45.00 
per mėnesį. Prekė $4400; pri
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hypotekos.

JESSE B. DAVIS, Insurance' 
Agentas, '

SHENANDOAH,PA-

R. H. MORRGAN
13 N. Main Str.

MINERSVILES LIETUVIAMS
gerų geriausiai pasidėti pinigui štai 
šitame banke:

The First National Bank
of Minersville, Pa.

Pradinis kapitalas $50.ooo. Perviršis
$70.000. Neišdalintas uždarbys $15.ooo

GH IRI,ES R. REAR. pr-sidentas.
HARRY F PoTTER. karterius

Ntebetiiia Proga
Vaikinti^ prie nūsziij suknioi- 

gorinusio KASZMIEO. su puikuro 
panmsznlii. n>. Kuinzos 75c, 
1.75. Ploszcziai $16.on ir įlan- 
gians. Kunigiszkoh suknios $12.oo

Inu anų $18.00 extra geni $20.00 
Hlof-ZC . I
Bohne Bros.&CO.34 Barkley st.,New York

Vincas Minkeviczius 
geriausias musu graborius

• uarsamdo arklius pavieniui, ar- 
agentas, tya karietas veselijoms, krikšty-

120 So. Jardin Str., Shenan-! noras ir visokiam reikalui Par-
doah, Pa. j veža anglis ir kraupto. Tai tik-

Teipgi parsiduoda geri na- ai geras žmogus; jo adresas:
mai Girardvilleje. 109 S. Main st.' Shenandoah Pa

Duodu žinoti visuomenei, kad aš uždėjau

as-^Didele Knygų Krautuveza-^
teipogi Szkaplieru, Rąžančiu ir visokiu religijišku daiktu.

Parduodu del perkupčių ir po vieną. Pas mane visokių kny- 
"ų yra prikrauta, kokių tik kur randasi lietuviškoj kalboj ir 
lenkiškoj, tik prieš tikėjimą nėra.

Teipogi užlaikau TRAJANKA. geriausią ant viso Amerikoj 
prekė su prisiuntimu j namus už svarą 1 dul., o kas daugiau 
ims, tai didelį procentą numažintą gaus.

Teipogi parduodu POPIEROS gromatoms rašyti, su kuopui- 
kiausiomis kvietkomis, pavinčiavonėmis ri dainelėmis; prekė už 
vieną tuziną 25c., 6 tuz. už 1 dol. 1.000 už $6.60.

Teipogi užrašinėju „ŽVAIGŽDE ir duodu gerą dovaną kas 
užsirašo „Žvaigždę” ant metų ir užmoka 2 dol., gauna knygų 
vertės 1 dol. kokių nori pasisirinkti uždyką, o ypač gauna kas 
nori „Pamokslai be Kunigo”, arba labai puikią maldknygę. 
Teipogi turiu daugybę ABROZELIU, ALTORĖLIU, puikiausių 
altorėlių po 12c. prie „Žvaigždės” kas nori gali gauti dovanų 
vertės 1 dol.

Maloniai prašau visus brolius ir seseris kam ko reikia pas 
mane steliuoti; viską greita iapturėsit; pinigus siųskit per mo
ney order arba registravotoj gromatoj, arba pačtinėmis mar
kėmis. Visų senas pažįstamas

POVILAS MIKALAUSKAS
320 W. Broadway, So Boston.

SVEIKATAI, ENERGIJAI IR ATSIGAIVINIMUI 
gerk

‘WYOMING CLUB RYE
AMBROSE TOOLE, 

agentas.
229 E. Lloyd St. 

shenandoaA, pa.

50,000whDYKAIpX
PASLAPTINES VYRU LYGOS
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Pinigus siunčiame į seną tėvynę kįcais*kanč;*tiN££'paįa] 
dieninio kurso, su kiekvienu ii Ne» Yorko išplaukiančiu 
greitlaaviu, taip juog į 12 dienų krajuj priimti lieka.

Pinigus išmainome visų kraštų svieto pagal dieniniu kurso, 
Bankoje savo visados laikome daug pinigą dėl išmainymo.

Pinigus priimame ant knygučių ir duodam prosentą.

Šipkortes išsiunčiame ant geriausių guriai vių dėl atkelia- 
vimo iš Euzopoa, neužlaikydami, ir pirkėjui šipkortes

Bischoff’s Banking House I 
Uždėt* 1848 m. (BANk'A BISCHOFF’O) Uždėt* 1848 m g 
237 BROADWAY IR 4 PARK PLACE, NEW YORK, N. Y. |

g«lž.;euu art* bota H

<*hių apgavikų.

Daviernastis padarome pigiai ir kitas visas njeotaUBa*

h 
a

9
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RODĄ DYKAI. Urėdiškos valandos nuo 9 iki5; nedėliomis nuo

DR. JOS. LISTER C.
40 Dearborn Street. La. 5_______ CHICAGO, ILL., U. S. A.

£

a

i a me kantai si ogiausiai. H

p

Bischoffs Banking Hoose, 237 Broadway hr 4 Part Place, New Tert.
Nedėlioję Banka atverta nuo 10 iki 12 adynai. 

Buba to j o iki S vakare.

Jei kam prireiktų
H M g a

M
riliitiias Bujauckas

geriausius kriaučių* dviejuose miestuose

prašau pas mane užsisteliuoti.
140 East Centre St.
Shenandoah. Pa.

16 E. 5tli St.
ML Carmel, Pz.

selija, kraustytis ar anglių par
vežti, samdykite arklius nuo 
V. Levanavičiaus. Numirėlius 
laidoja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVICIUS
818 N. Jardin St. Shenandoah,Pa.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterių ligas.
OFISAS: 110 W. Oak str., netoli
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

.1 JIOLIIERMAN’O
.12 N. M ui n St., Shenandoah, Pa. 
iž Keithan’o keptuvės, geriausia 
rietą Shenancloryje pirkti LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi- 
aius žiedus ir visokius brangamy- 
lus, teipogisenus pataisyti. Kiek 
/ienas daiktas yra gvarantuojamas.

ALTORIAUS VYNĄ 
----- gausite pas----- 

BARNSTON TEA CO, 
6 Barclay St. New York.

Importuoja jie rusišką arbatą kavą, ir 
visokį vyną.

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, C1RKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSC2IU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

15-17 WEST OAK STBE 1 
SHENANDOAH, PA.



Dr. O’Malley išaiškina priežasti pasekmingo 
gydymo.

ISZSIVERZIMAS
Verikosele arbA netikrasis Išsiveržimas.
Hydrocele arba vandeninis Išsiveržimas.
Pučkai ir visokios Uodos Ligos.

Be jokios operacijos, skaudėjimo ar apleidimo 
savo kasdieninio darbo.

Priežastys išgydymo. Liudininkai išgydymo.
1. Dėlto—kad jojo neskaudantis išgy- G. A. Fritzsinger (policmonas) išgydy- 

dymhs yra naudojamas per 25 metus ir Į tas nuo sunkaus išsiveržimo 5 metai at
likus ištyrinėtas per daugel metų, o leip ; galios, nuo tada nenešioja jokių diržų, 
vadinami išsiveržimo Specijalistai stcn- — 
gėsi naudot ir sekti paskui jį.

2. Dėlto—kad jisai jau išgydė 12.000 
ligonių, daufelį atvažiavusių iš tolimų 
šalių dėl išsigydymo, ir pasekmingai iš
gydė su savo išradimu

3. Dėlto—kad jisai gali medžiagiškai i
ir profesijonališkai užtikrinti kožną pri-' me”i- 
žadėjimą. kurį duoda dėl savo ligonių. R. I ,
o gyvendamas ir praktikuodamas terp Pr*e Prospect b rėkė .’Ittins, mašinistes 
jų 25 metus, yra geras liūdyjimas apie 9 metų senumo, i' .rio. du vaiku 3 ir 
jo tinkumą. mu, o diržo išgydyti nuo išsiverži-

Su tokiom priežastim ir liūdyjimais, arda - ' ...-nešioja 2 metu.
O’Malley, kuris jus egzaminavos uždyka ir pasai- .ukintumet atsišaukti pas Dr. 
ginti Geriau pasinaudot iš 25-metinės prakti' ..,s kas jums kenkia ir kaip apsi- 
kitur, ku ’ <s tik apgaudinės ir nieko ne; :os ir nustot jieškojus pagelb s kur 

e ji— " x”«n'is dykfl!' gelbės jums.
Pasikatoe,.. - ypatiškaiar per pačtą.

Atsiųsk adresą, o prisiųsim knygutę su abrozėliais apie išsiveržimą užpefėty- 
tame koperte.

Dr. O’Malley’s Medical Offisas
158 Washington St., Wilkes-Barre, Pa.

kur galima susikalbėt lietuviškai, lenkiškai ir kitomis kalbomjs. Brencius Ofiso: 
134 Washington Ave., Scranton. Pa., kur Dr. O’Malley gali matyti Pėtnyciomis ir 

Subatomis nuo 2 iki 5 popiet.

Thom.R. Williams, anglekasis iš Hyde 
Park, išgydytas nuo išsiveržimo, 5 metai 
kaip diržo nenešioja.

William IT Ailau-s. fniermonas S' 
don Axle Works, Wilkes-Barr 'bei
tas nuo išsiveržimo, ku> išgydy-

,į turėjo per 15

POLITIŠKI APGARSINIMAI

Aut SUDZtOS ’ 
balsuokit už

A. W. SCHALCK 
iš Pottsville, Pa., 

demokratų pusės.

Ant DISTRICT ATTORNEY 
balsuokit už 
M- KILKER

.y %iš]Girard vi 11 n ^3
""“*fc“®’^uėlllol<i’atų pusės.' 
? >nt DISTRICT ATTORN E Y 

balsuokit už
W. LYONS 

iš Shenandoah, Pa., 
republikonri pusės.

Ant Director of the Poor
~ balsuok už “

'A. F. KAJINSKA]___ 7
iš Minersville. Pa. .' 

iš demokratų pusės.

In Assembly pirmo Distrikto 
balsuok už~

~ P. J. McGtlRE 
' iš Shenandoah

iš demokratų pusės.

Jeigu geri alų, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra«eipjau reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis

COLUMBIA ALUS
ramįs troškulį ir atgai'vįs tave.

Pardavinėjamas puse pantės 
baksuose.

Ofisas: 110 So. Main St.
Shenandoah, Pa.

Parsiduoda labai pigiai 
lotas pastatyti dubeltavom 
stubom. Ant vyriausios u- 
lyčios Girardvillėje, netoli 
gelžkeldvario (dypo), čiajau 
prie strytkario. Pločio turi 
visą 30 padų, bet ilgio tik pu
sės, užtai bet labai pigiai 
parsiduoda, nes tik už 250 
dolerių. Atsišaukit i Žvaigž
dės redakciją arba pas lojerį, 
Kilkorą Girardvillėje,

Parduodam Laivakortes
ant visokių linijų: siunčiam pinigus į 
visas dalis‘svieto; išimam amerikoniškas 
popieras kiekvienam; patarnaujam už 
tlumočių kiekviename dalyke: išrašom 
popieras: angliškoj. lietuviškoj, lenkiš
koj ir rusiškoj kalboj: duodam patari
mus proves •. Meldžiam kreiptis pas 
mus, o būsit užganėdinti. Su godone,

Vargoninkas šv. Kazimiero Bažnyčios 
J. J. HODELL ir mokintinis Vakari
nės Mokslainės FRANK URBAN.

302 Wharton St.. Philadelphia. Pa.

Ant LegislatoriauS antro dis
trikto, 

balsuok už
JOSEPH M. CUMMINGS 

iš Southeast Cass Township 
demokratų pusės.

z\nt kongresmono
balsuok už R. Įl. LEE 

iš]deraokratų pusės.

___ PAJIEŠKOJIMAS.
Pa j ieškau savo dėdės Ka

zimiero Siukšto; paeina iš 
Kauno gub., Šiaulių- pav., 
Žagarės volosties; Ameriko
je apie 19 metų; pirma gy
veno Scranton’e, Pa.; pra
šau, ar jis pats ar kas kitas 
apie jį žinantis, duokit man 
žinią ant šio adreso:

Ignacas Šiukštas,
F. R. D. Worth, Ill., Box 18.

HIT

Severos vaistai šeimynai užlaiko tiktai čysčiausias ir ge- 
riausias ingrediencijas ir visad atneša geistinas pasekmes.

Pavasaris atneša įvairias ligas. Priežastis tų visų ligų yra neėystas 
kraujas. Tame metų laike kraujsa tampa skistas, silpnas ir nečystas. 
Tavo pareiga yra panaikinti ligą pačioje jos pradžoije.
Bet ar yra vaistas, galintis iščystyti kraują? Ar tam vaistui galima 
užsitikėti? Atsakymas lengvas.

Severos Kraujo Valytojas
Iš vai-

ti

■ yra vaistu atgaivinančiu kraują, darančiu jį eirštu ir raudonu, 
ko jis iš kraujo visus nečystumus. Atneša jiegas ir sveikatą, 
geriausias vaistas pavas~.. ■' blogai jaučiantiemsieiusJo pasekmė yra 
užtikrinta. Tūkstančiam žmonių pagelbėjo. Tu pamėgink teipgi. 
Kaina $1-00.

„Per čielus metus buvau išteitss ir nežinojau, ką dalyti.'Klausinėjau 
dviejų gydytojų—be pasekmės. Galop įgjiau Severos Kraujo valytojo ir 
pradėjau ji vartoti. Praėjus savaitei išbėrimas visisk’ai pradingo. Tatgi drą
siai galiu patarti tą vaistą kiekvienam. 'Pūkštantį kartų dėkui jums už 
vaistą.” AGNES IIRABE,

. . Stockton, Kans.

H
Iii

Vi ada ir visur reikalauk, kad tau duotų “SEVEROS”.

g Kepcziaptiepis ant 
Į Egzemos--atyda!

Teip daug priguli nuo rųšies muilo, kurį varto
ji! Nekuriu rųšių muilas yra dirbamas tik su vienu 
tikslu: prašalinti nešvarumą! Tiis muilas y fa toks 
aštįus, kad rankos nuo jo susiraukšlėja. ir Leip va
dinami audimai, kurie randasi žmogaus kūne, genda

Įiį Severos muilas,
Ii) gydantis odą

Nuo yvairiu
Odos ligų

Niežėjimas — ta įgrisusi ir užkrečiama liga, pa
einanti nuo labai mažo parazito, apsigyvenusio žmo
gaus odoje — pereina trumpam laike, jeigu vartoti 
SEVEROS TEPALA NUO N1EŽEJIMO.

Ne lauk, pakol liga viiai apijus tave,, bet paju
tęs niežėjimą išsiprausk šiltu vandeniu su Severos 
Gydančiu Odą muilu, o potam išsitrynk tepalu.

Kaina 50 centų.

padaro ją minkšta ir gydo. Panaikina visokį nošva- 
Jį rūmą, kadangi vien dėl to pritaisytas. Gydo egzo-' 
N mą, uodų įkandimą; yra geriausias muilas vaikui ir 
ijl motinai, prie maudymosi, galvos prausimo ir skuti- 

£♦> mosi. Kaina 25 centai.

Parsiduoda visose aptiekose.
Daktaro patarimai dovanai.

Severos
Antisepsol
yra tai geriausias vaistei, tyčia pritaisytas naikini
mui užsikrėtimo ligų. Vartojamas prausimui lūpų 
ir gerklės, apsaugoja ir gydo uždegimą lūpų, gerk
lės skaudėjimą ir diftoriją, teipgi greitai prašalina 
užkimimą. Turi būti ansakančiausiai vartojamas, 
abelnai jeigu liga yra užkrečiama. Kaina 25c.

W. F. Severą Co.
■■

UR RAPIDS
IOWA. ,

Su daug svarbių, naujausių aprašymų, apimanji reikalingiausias dalykus, kurie suteikia sveikatą ir laimę! f 

SZITA KNYGA PARASZYTA DAKTARO E. C. COLLINS, naujausia jos dababartine laida, su 
daug pridėjimu ir išaiškinimu apj? visokias ligas, kaip būti sveiku, nuo ligų apsisergeti, 
išsigydyti ir akyvu paslaptybių žmogaus gyvenime, kaip ir pastoli laimingu; pripildyta 
padidinant su viršum 200 lapu kitu DAKTARO SPECiALISTU, COLLINS NEW YORK 

MEDICAL INSTITUTO ir kleista.
Šitoj knygoj rasite visokių ligų vardas, kaip jos prasideda ir kaip jas greičiausia galima pergalėti, aprašyta vyrų 

ir moterų visokios ir lytiškos užsikrečiamos pasiu.plingos ligos.
VeJnvac i 2 'I {• plačiai aprašo smagumą, ir poslapiu. atidengiant ženybinio lytiško gyvenimo susituo- 
Taliu V da Eli OVcIKala tuną ir kaip mokėt apsivesti, kad bnt-i Inimmgu. Lygiai daug pamokinimų jaunimui, 

kad per lytišką išdykumą nepasigadylų, nenupultų proii-kai. lytiškai ir ant sveikatos.
Kiekvienas skyrius šitos knygos yra žingeidus Sergantiems męs rodi ame skaityti apie' Dispepsiją, Reumatizmą, 

Plaučiu ligas, Širdies ir Inksfii. Kepenų, visokius Vyrų ir Moterų ligas. Kuriam rupi sv- ikata ir laimingas gyve
ntas, tegul pasiskubina ta knyga. ..VADOVAS Į SVEIKATĄ ’ parsitraukti, nes netrukus ir ši paskutinė spauda tarp 
3 milijonų lietuvių luojaus išsisklaidys. Tą knygą reikalinga turėt kiekvienoj šeimynoj ir pavienioms ypatoms.

NORS PASKUTINES LAIDOS DAUG TŪKSTANČIU ESZZIflPLiORIU ATSPAUSTA IR TA KNYGA KAŠTUOJA 45 CENTUS, 
bet kad ji išduota visuomenei, tai kiekvienas apturės ją dovanai, kuris tik atsiųs 10 centų markėms už pri- 
siuntimą ir savo aiškiui parašytą adresą „VADOVAS Į SVEIKATĄ” gaus (tą knygą), kuri jau daug gyvasčių 

išgelbėjo ir giro padarė; už tai ji ir naudinga visiems.

visada adresuoti Rašyk tuojaus, kadangi ir šita paskutine laida netrukus išisbaigs.

The Collins New York Medical Institute,
140 W. 34 st, New York, N. Y.

Juozas S z u k i s
—išdirbejas gražiausių—

Fotogratiju
Numirusių paveikslus nakties laike, 

o teipgi ir dieną nutraukia kuogražiau- 
siai. Tėmykit adresą:

Cor. Centre & E. White Sts.
Shenandoah, Pa.

Svarbi Naujiena!
Jei nori turėti puikų auksinį laikro 

dėlį.' vertės 20—25 do!., gvarantuotą ant 
20 m. ir ant visada, tai atėjęs pas mane 
gausi tokį ant išsimokėjimo, mokėdama 
kas mūrnuo 2 dol. Teipgi jei turi uk- 
vatą gali užsirašyti prie išlaimėjiirio 
laikrodėlių. Tada mokėsi kas pėdė pc 
1 do), ir išlaimėjęs gausi už 20 dol. laik
rodėlį. Adresas;

STASYS STAŠKEVIČIUS
H2 E. Centre St. Shenandoah

Meškos Bah; mas.

—<$*Vienatinė Didžiausia-#*—

Lietuviška Agentūra
męs užlaikom du ofisu : 

Didžiausias So. Bostone, Mass.
ahtras Branch 107 Oak St.

Lawrence, Mass.

Parduodam laivakortes ant visų 
linijų. Siunčiam pinigus į visas dalis 
svieto pagal dienos kursą, teipgi . iš- 
mainom amerikoniškus pinigus ant 
ruskų; parūpinam gubernskus paspor- 
tus perėjimui rubežiaus, pasitinkant 
pribūnančius iš kitur arba iš kitų mies
tų ant vakzalo ir parūpinam nakvynę 
Išleidžiant į Tėvynę vienus 'stačiai iš 
Bostono, kitus iš New Yorko, kas iš kur 
nori važiuoti. Gali gauti pas mus laiva
kortes.

G. B^RTASZIUS
258 Broadway, S. Boston, Mass.

PAJIE ŠKCJINAI.
Aš Marė Povilaitienė, po 

tėvui Jankeliūniūtė iš‘Nau
jienos, Raudenio gmino, Kal
varijos pav., Suvalkųguber., 
pajieškau savo tetų, Magda
lenos ir Agotos Sasuauckiu- 
čių, po vyrais man nežino
ma, kaip iš Lietuvos bus jau 
17 metų. Malonėčiau, kad 
atsišauktumėte. Podraug 
pajieškau Petro Povilaičio, 
jau 4 metai kaip atvažiavo iš 
Anglijos į Ameriką; paeina 
jis iš Šunskų gmino, Senapi- 
lės pavieto. Meldžiu atsi
šaukti po šiuo adresu:

Marė it Jonas Povilaitis,

Gerinusias vaistas nuo Keumatizmo, Kosu 
io ir Slogos, skaudamos gerkles, skaudėjime 
stonuose, pecziuose. krutinėję ir viduriuose, 
nuo sustingimo kaklo, galvos skaudėjimo, ka- 
■aro etc...

Kaina bonkutos centai.
G U * gauti visose ptieko e ir skloduose. 
jei u negautumėte, tai atsiusk i doleri, o 

asz atsiusiu expresu 4 bonkutes ir pats užmo
kėdamas us expresa.

C. PAVITT (Povinskas) 
aptiekorius

21 E. Centre str. Shenandoah, Pa.

Old Empire Rye
yra čysta arielka, pa 
dirbta sutinkant pilnai 
su Pennsylvanijos Cysto 
Maisto Instatais.

Empire Distillery Co.
352 Broadway, New York. N. Y.

PARSIDUODA

pigiai, dvigubas blokas, že
mutiniame Wm. Penn, arti 
prie strytkario ir geležinke
lio. Artesnių žinių pasi
klausk, arba rašyk pas:

A. Dean, Shaft, Pa. (SI)

KAIP GAUTI GRAŽIA DO-

DYKAI!
AUKSINIS 

LAIKRODĖLIS

M. KASPER & CO.
1560 W. 39th St., CHICAGO, ILL.

VANA.
■ Labai lengva. Atsiųsk 
man 25 adresus savo pažįs
tamų, o aš tau prisiųsiu gra
žią dovaną.

V. Dackevičius
144 Grand str. 
Brooklyn, N. Y.

55 Vaughn str. Luzerne, Pa.

Juozapas Czeplikas Vil
niaus gub. Trakų pav. Mer
kinės parapijos, kaimo Mižio- 
nių pajieškau savo tėvo Ka
rolio Cepliko, 16 metų Jtaip 
Amerikoj, pirm 10 metų gy
veno Philadelphijoj, iš ten 
nuvažiavo į Shenandoah, 
Pa. Jis pats, ar kas apie jį 
žino medžiu pranešti ant že- 
miaus paduoto adreso, už ką 
būsiu dėkingas.

Juozas Ceplikas, 
77 River str. Haverhill,Mass.

PARSIDUODA 
namas su trimis gyvenimais; 
raudos atneša $25.00: Tik 
metai kaip pastatytas, labai
geroj vietoj dėl biznio arba 
teip gyvenimui. Teipgi par
siduoda nebailus arklys ir 
keli vežimai su pakinkiais. 
Savininkas važiuoja į Lietu
vą. Atsišauk pas:

Joną Ivašką,
Silver Creek, Pa.
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